

GAZETA POLSKA CHICAGO

PISMO LUDOWE DLA POLONII W AMERYCE.

No. 17.

Chicago, Illinois, Czwartek, dnia 27go kwietnia 1905 roku

Rok 33.

PREMIE...

czyli podarunki dla naprzód płatnych abonentów "Gazety Polskiej w Chicago."

Ponieważ wielu abonentów zapisuje gazetę na kwartał lub pół roku, co utrudnia bardzo prowadzenie ksiąg i naraza nas na znaczne koszty, postanowiliśmy dać każdemu abonentowi, który opłaci z góry "Gazetę Polską" na cały rok, premię czyli podarunek wartości jednego dolara w książkach znajdujących się w naszej księgarni, tak Powieściowych, Historycznych, jako też do Nabożeństwa, za dopłatą 10c. na przesyłkę teje premii. Jeżeli na premię wybierane są Roczniki Tygodnika, to trzeba dołączyć 40c. na przesyłkę.

Jeżeli książka, wybrana na premię, kosztuje więcej jak dolara, to abonent dopłaca tyle, ile książka ponad dolara kosztuje i przysyła tę sumę razem z abonamentem. Np.: Kto sobie wybierze w premii Słownik Polsko-Angielski i Angielsko-Polski Aleksandra Chodźki, który kosztuje \$4.00, to odciąga sobie \$1.00 jako premię, a \$3.00 przysyła razem z prenumeratą i dołącza 10c. na przesyłkę premii. Prawo do powyższej premii mają tak samo nowi, jak i starzy abonenci "Gazety Polskiej."

"Gazeta Polska" na cały rok kosztuje \$2.00, na pół roku \$1.25, na cztery miesiące \$1.00, na kwartał 75c.

"Gazeta Polska" do Europy kosztuje \$3.00 na rok, \$1.50 na pół roku.

Katalogi książek i obrazów wysyłamy każdemu na żądanie bezpłatnie.

"Gazetę Polską można zapisywać każdego czasu.

NASI PODROZUJĄCY AGENCI I KOLEKTORZY.

Naszymi podróżującymi agentami są obecnie pp. W. Radomski, W. Michalski, W. Pawłowski, S. Zukowski i St. Góralski. Posiadają oni nasze zupełne zaufanie i mają prawo kolektować za "Gazetę Polską" i książki na co wydają kwity.

Pan W. Radomski kolektuje obecnie za "Gazetę Polską" w So. Dakocie i Minnesocie.

Pan W. Michalski kolektuje za "Gazetę Polską" w Dunkirk N. Y., Erie, Pa., Buffalo, N. Y., Niagara Falls, Tonawanda, Medina, Albion, Rochester, Syracuse, Utica, Herkimer, Amsterdam, Schenectady, Albany, Mechanicsville, Troy i w okolicznych miastach w stanie New York.

Pan Pawłowski kolektuje w Ashley, Hazleton, Mahanoy City, Mt. Carmel, Shamokin i okolicznych miastach.

Pan Stanisław Góralski kolektuje w Worcester, Webster i całym stanie Massachusetts i Rhode Island.

Pan J. M. Siekiewicz kolektuje w Wisconsin.

Abonenci, którzy mają opłacić prenumeratę za "Gazetę Polską," idący do pracy, niechaj pozostawiają w domu pieniądze i upoważnią swoje żony do zapłacenia abonamentu, a odbiorą zarząd od nich swoje premie, jakie sobie odbiorą, ponieważ wieczorem po 8-ej wnet zmrok zapadnie, to mało obejść można, a cały dzień się zmarnuje. Władysław Dyniewicz.

Do Czytelników.

Kto z Czytelników ma na adresie znaczek "April 5," znaczy to, że prenumerata jego skończyła się w Kwiecniu 1905. Kto chce nadal Gazetę Polską odbierać, niechaj natychmiast przysła prenumeratę; w przeciwnym razie wszystkie gazety wstrzymamy. W. Dyniewicz.

Zaburzenia w Rosji.

Groźne wiadomości z Polski.

Z Baku telegrafują, że aresztowano tam 39 rewolucjonistów, pomiędzy innymi Wolskiego, który niedawno przybył z Genewy, Prokofyjewa, narzeczoną Sazanowa, zabójcę Plehwego i innych. W biurze statystycznym rady miejskiej skonfiskowano bibliotekę miejscowego komitetu rewolucyjnego, oraz aresztowano 10 ludzi, którzy przybyli na zebranie. W dzień rozruchów komitet rewolucyjny odbywał posiedzenie w resursie obywatelskiej.

Donoszą z Warszawy, że na konferencji dyrektorów szkół zapadło postanowienie dalszego zamknięcia szkół.

W Dębicy pod Włocławkiem strajkujący, chłopcy rzucili się z nożami na wojsko. Żołnierze dali salwę karabinową do chłopów. Wielu z nich jest zabitych i rannych.

W Koszarach w dawnym browarze Junga zaszedł fakt następujący. Gdy wobec frontu grochowskiego pułku piechoty pułkownik odczytał rozkaz dzienny, skazujący na rok robót aresztanckich pewnego żołnierza, ten z okrzykiem "hurra!" rzucił się z bagnietem na pułkownika i zadał mu kilka ran śmiertelnych wobec całego pułku. Pokłuty pułkownik walczył ze śmiercią.

Z powodu śmierci jednego z socjalistów żydowskich w więzieniu, zebrały się w niedzielę już od samego rana na ulicy Dzikiej i Gęsiej tłumy socjalistów. Władze z obawy rozruchów odłożyły pogrzeb do godz. 7 wieczorem, aby pod osłoną nocy wykraść zwłoki z więzienia. Tymczasem już od godz. 3 po południu tłumy rosły w tysiące po ulicach, przyczem rozwinięto czerwone sztandary. Około godziny 7 wieczór nadsięgnął patrol. Tłum zaczął gwiżdżeć, krzyczeć i rzucać czapkami. Odezwano się kilka strażów rewolwerowych do żołnierzy. Żołnierze dali kilka salw, gdy nadsięgnął nowy oddział piechoty litewskiego pułku. Padło trupem na miejscu 4 żydów rosyjskich, 9 osób ciężko rannych, w czem dwoje dziecięząt. Kilkadziesiąt osób lekko rannych, zabranych przez uciekający tłum. Zajeżdżały trzy karetki pogotowia ratunkowego, które odstawiły do szpitala ciężko rannych. Sprawa szkolna przedstawia się niefortunnie. Na lekcje uczęszcza większa część uczniów. W szkole handlowej dyrektor Sturnin zwołał radę pedagogiczną, aby uchwalić wydalecie 18 rzekomych przywódców "strajku" uczniowskiego. Większość rady oparła się temu wnioskowi, więc dyrektor wysłał denuncyjny raport do Petersburga. Całkiem inaczej przedstawia się bojkot szkoły moskiewskiej w gimnazjum plockim, gdzie uczniowie zupełnie nie uczęszcza na lekcje. Nauczyciele tamtejsi dochodzą do

rozpaczy, bo rząd wypłaca im zaledwie połowę pensji, a władze zakazały udzielania lekcji prywatnych.

Rozruchy włościańskie w prowincjach nadbałtyckich trwają w dalszym ciągu. Szczucie na inteligencję nie ustaje. Obawiają się powszechnie, że chłopcy rozpoczną w całej Rosji mordować inteligencję i szlachtę.

W Petersburgu nie uspokoiło się mimo surowych rządów Trepowa.

Obecnie główną troską jego są nadchodzące dni majowe, podczas których rewolucyjni i robotnicy przygotowują olbrzymie manifestacje. Wszystko to naturalnie dzieje się w ścisłej tajemnicy, a tylko jakieś szczegóły przedostają się do szerszej wiadomości. Ale i te szczegóły są bardzo poważnej natury i zapowiadają zbliżenie się wielkiej burzy. Policja twierdzi, iż za wskazówką przewódców rewolucyjnego ruchu, lud uzbiera się w broń, ażeby mógł skutecznie stawieć czoło wojsku. Policja ma mieć listę czterystu najbardziej wpływowych agitatorów i postanowiła wygnać ich ze stolicy przed pierwszym maja. Albo będą oni aresztowani, albo wywiezieni do miejsca urodzenia.

Niedawno temu aresztowano 40 wybitnych działaczy i agitatorów, a rewizye i nagonki trwają ciągle.

Tak samo nakazał Trepow najsurowsze ściganie studentów. W przyszłym tygodniu ma się odbyć kilkadziesiąt procesów przeciw studentom o obrazę majestatu. Obwinieni ci liczą zaledwie między 18 a 20 lat, ale są bardzo czynnymi agitatorami, więc Trepow chce się także pozbyć ich ze stolicy.

W zeszyły czwartek zebrał się w Petersburgu kongres dziennikarzy, ale narady tegoż odbywają się w ścisłej tajemnicy, gdyż Trepow nie pozwolił, aby mowy i uchwały przedostały się do wiadomości publicznej.

Ogłoszono także nowy program narodowej partii postępowej, na czele której stoi książę Trubeckoj i dziennikarz Szypow. Partya ta proponuje utworzenie parlamentu, którego członków wybierałyby ziemstwa i tak zwane dumy, czyli rady miejskie.

Albo ani car, ani rząd — jak się zdaje — słyszeć nie chcą o żadnych ustępstwach dla narodu. — Gubernatorowie wszystkich gubernii zostali pofornie uwiadomieni, że rząd zabrania odbyć zjazdu delegatów, ziemstw, zapowiedzianego na 7 maja, że zatem należy przedsięwziąć wszelkie środki, ażeby tym delegatom wyjazd z miejsca pobytu uczynić niemożliwym.

Urzednicy i robotnicy kolei Tyflis-Baku otrzymali uwiadomienie, że jeżeli do trzech dni nie staną do pracy, to będą uwięzieni i zakarę wysłani do Mandżurii i wcieleni do szeregów armii.

Z Warszawy nadchodzą alarmujące wieści. Mianowicie między ludem rolnym wzmagają się coraz bardziej bunt przeciw właścicielom majątków ziemskich.

Ruch ten jest coraz groźniejszy. Właścicielom majątków zagraża nie tylko utrata mienia, ale i życia. Najbardziej gwałtownie objawia się ten ruch na granicy między Galicyą a Królestwem. W pięćdziesięciu wsiach pogranicznych położenie jest tak krytyczne, że lada chwila przyjdzie może do wybuchu. Rząd rosyjski wysłał tam wojska ze wszystkich punktów Królestwa Polskiego, o ile mógł wyczołgać je z tamąd bez obawy.

Dalsze wiadomości wskazują na to, że położenie w całej Polsce jest groźniejsze z każdą chwilą. Nienawisć przeciw rządowi carskim wzmagają się niustannie. Obecnie ogólne oburzenie w Królestwie wywołało aresztowanie znanego działacza na polu narodowym — Adama Niemirowskiego, któremu moskale zarzucają, że wśród włościan w swych majątkach zanadto pracował nad obudzeniem ducha narodowego. Od kilku dni pozostaje ten człowiek w więzieniu, i jak gdyby w celu wywołania większego oburzenia, kazano go zamknąć w kaziń, przeznaczoną dla najgorszych kryminalistów.

Drugą alarmującą wiadomością jest podanie się do dymisji przed paru tygodniami zamianowanego generała-gubernatora Królestwa Polskiego, Maksymowicza. Dymisya miała nastąpić dla tego, że miał on żądać ustępstw dla polaków; zaś car nie chciał się zgodzić na żadne ustępstwa, a Maksymowicz sądził, że nadanie ustępstwa jest rzeczą konieczną wobec naprężonych stosunków w całym Królestwie Polskiem.

Albo najgroźniejszą jest ta wiadomość, że w dniach 1 i 3 maja, jako w rocznicę święta robotniczego i konstytucyjnego 3go maja zapowiedziana jest ogólna manifestacja w całym Królestwie, która może wywołać wielki rozlew krwi, a co za tem idzie — ogólną rzeź.

Należy się więc spodziewać, że nastąpić w Królestwie Polskiem. Zapowiedz mobilizacji, głód, i odrzucenie wszelkich ustępstw dla polaków przez rząd carski — wszystko to oddziaływa na naród podniecająco i niewiadomo, co z tego wszystkiego wyniknie.

— Fr. G. Bigelow, prezydent banku First National stracił na giełdzie zbożowej i innych spekulacjach \$1,500,000, należących do banku. Ta wiadomość, wywołała powszechną panikę w Milwaukee. Bigelow przyznał się do winy i został postawiony pod kaucyją \$25,000. Banki chica-goskie dostarcza funduszy, by nie dopuścić do bankructwa największego bank w Milwaukee.

— W Montreal, w Kanadzie spłonął do szczytu kłan-sztor. Ponieważ pożar wybuchł w nocy, zginęło w płomieniach 13 osób.

WOJNA ROSJI Z JAPONIĄ.

Uwaga całego świata cywilizowanego zwrócona jest od kilku ostatnich tygodni na ruchy floty rosyjsko-japońskiej. Od wyniku bitwy morskiej, która się ma odbyć na morzu Chińskiem zależeć będzie los obecnej wojny. Admirał rosyjski po ostrożnych manewrach koło wybrzeży francuskich posiadłości nad morzem Chińskiem, zawinął do portu francuskiego i czeka na nadpływającą eskadrę Niebogotowa.

Japonia zaprotestowała przeciw łamaniu neutralności przez Francję, która pozwala flocie rosyjskiej zawiązać do swych portów i zaopatrywać ją w potrzebne artykuły. Francja oświadczyła, że ściśle przestrzega praw neutralności i nie ma zamiaru oburzać na siebie rząd japoński. Cały przebieg dotychczasowej wojny zależeć będzie od wyniku tej bitwy, na którą z wielką niecierpliwością oczekuje cały świat. Rosya w razie klęski będzie musiała wyrzec się raz na zawsze przystępu do oceanu Spokojnego, a w razie zwycięstwa odciąłaby armię japońską od swego kraju.

Wiadomo bowiem, że armia, odnosząca zwycięstwa nad moskalami w Mandżurii, czerpie swe posiłki i wszelkie potrzebne artykuły drogą morską. Zapanowanie Rosji nad morzem japońskiem po pobiciu floty mikada, byłoby zatem ważnym momentem, który jeźliby nie rozstrzygnął o losach wojny, to przynajmniej przechylony by znacznie widok na stronę Rosji. W zwycięstwo jednak floty rosyjskiej nikt nie chce wierzyć, bo wobec ciągłych porażek stracono wiarę w potęgę rosyjską. Najważniejszą jednakże jest ta okoliczność, że zarząd marynarki rosyjskiej nie dorósł do swego zadania. Rosya zbroiła się na lądzie, nie zwracając uwagi na to, co było najprostszym, mianowicie, że wojna z Japonią będzie wojną morską, a nie wyłącznie lądową, że Japonia pobita na morzu nie wysadzi na ląd koreański czy mandżurski ani jednego żołnierza, że natomiast zwycięska flota rosyjska rychło podkryje warunki pokoju w którym z portów japońskich. W razie bowiem zwycięstwa Rosji na morzu nie potrzeba było posyłać wielkiej armii do Mandżurii.

Gdyby przed rozpoczęciem wojny eskadra bałtycka znajdowała się była na wodach koreańskich zamiast w portach Bałtyku, gdyby dalej flota rosyjska znajdowała się na wschodzie, nie była rozdzielona na dwie podstawy operacyjne: port Artura i Władywostok, gdyby zresztą jej operacje wojenne nie były tak chwiejne, kto wie, jak dziś przedstawiałaby się wojna i czy wogóle byłaby jeszcze o niej mowa. Za błędy swego zarządu marynarki płaci teraz Rosya sromotną wojną lądową i całą jej wielkość i potęgę, jaką się dotąd chweliła, poszła w "duraki".

Jeżeli jednak panowanie nad morzem, utracenie doradnie przez Rosję, było warunkiem niezbędnym do nadania tej wojnie właściwego charakteru, to nie należy zapominać, że flota Roźdiestwińskiego ma za zadanie właśnie odrobić to, co zawiniono w tym kierunku na początku działań wojennych. Roźdiestwiński ma zdobyć Rosji na nowo panowanie nad morzem; ma odciąć Oyamę od ojczyzny, źródła żołnierz i prowiantu; ma skazać na bezczynność statki transportowe, krążące obecnie między portami japońskimi a Koreą z ładunkiem tak ważnym dla operacji lądowych. W dzisiejszym położeniu zapóźno, aby wojna stała się wyłącznie morską. Nie mniej jednak wojna lądowa w znacznej mierze zależeć będzie w swym dalszym przebiegu od wielkiej walki na morzu.

Wynik tego starcia nie da się oczywiście przewidzieć. W rachubę jednak musi być brana nie tylko liczebna siła obu stron, lecz przede wszystkim świeżość ich sił i bliskość podstawy operacyjnej. Jakkolwiek statki wojenne rosyjskie miały czas w portach neutralnych francuskich wypocząć po rujnującej podróży, to jednak flota japońska wyszła właśnie z doków, gdzie poddano ją gruntownej naprawie, niema za sobą parumiesięcznej drogi, jest wogóle świeższą, a przedewszystkiem lepiej zaopatrzoną w załogi.

Tej więc bitwy wyczekują wszyscy z wytężonym umysłem, ale jakoś doczekać jej się nie mogą. Kto losy wojny kładzie na jedną kartę, jak to obecnie czyni Rosya, to na oslep tą kartą grać nie może, ale musi wyczekać stosownej chwili, by o ile możliwości nie przegrać z kretešem. Flota rosyjska opuściła port francuski w Kochinchinie i wypłynęła na morze. Telegramy donoszą, że admirał rosyjski popłynął na południe, w celu połączenia się z trzecią eskadrą byłtycką pod dowództwem admirała Niebogotowa. Plany admirała rosyjskiego i japońskiego są trzymane w tajemnicy i niewiadomo, gdzie lub kiedy przyjdzie do bitwy morskiej, tak dawno oczekiwanej.

Na lądzie panuje spokój i sądzą powszechnie, że do następnego starcia nie przyjdzie przed 15-tym maja. Rosya śle ciągle posiłki do Mandżurii i z tego wniosku, że wojna może się jeszcze długo przeciągnąć.

Zaburzenia na Bałkanach.

W Albanii wre i kipi na nowo. Ogniskiem niepokoju jest tym razem Mitrowica. Od dni mniej więcej dziesięciu odbywają się tam ciągle schadzki niezadowolonych arnautów. Kieruje nimi Sulejman basza Kasab, i Numan Derwisz. Niezadowolenie zwraca się głównie przeciw władzom tureckim. Przedewszystkiem jednak żądają arnautów ulaskawienia swych naczelników, wydalonych do Azji mniejszej.

W wielu okolicach Mace-

donii, jak z pod ziemi, wyrosły nagle silne drużyny powstańców i sięerają się z wojskiem. Niektóre udało się rozbić, ale powstańcom przybywają ciągle posiłki, zarówno z wnętrza kraju, jak z Bułgarii. Powstańcy zaopatryli się podobno w znaczne zapasy dynamitu i sporządzają bomby. Oprócz drużyn bułgarskich, pojawiają się coraz częściej zbrojne gromady serbów i greków, tropiąc powstańców, a nawet stając pospolo z wojskiem tureckim do walki z nimi.

Zatarg o Maroko.

Państwo marokańskie, leżące na północno-zachodnim wybrzeżu Afryki, jest niezawisłe. Francya ma na to mahometańskie państwo oddawna ochotę i wpływy jej są tam olbrzymie.

W przeszłym roku przyszło do zgody między Francją i Anglią o tyle, że Francya miała zabrać Maroko, a Anglia Egipt. Niemcy jednak nie chcą na to pozwolić, aby Marokko dostało się pod rząd francuski, ponieważ im chodzi o handel. Dlatego rząd niemiecki dał znać w Paryżu, iż Maroko musi pozostać niezawisłym i dla wszystkich narodów otwartym państwem.

W tym celu udał się cesarz Wilhelm z wizytą do sułtana marokańskiego i obiecał mu swoje poparcie, jeżeli otrzyma port handlowy na wybrzeżu marokańskiem. To zachowanie się cesarza niemieckiego oburzyło rząd francuski i angielski do tego stopnia, że w Paryżu poczynają pobrzakiwać szablami i myśleć o wojnie z Niemcami. Anglia idzie ręką w rękę z Francją. Co z tego wynika, zobaczymy w niedalekiej przyszłości.

Kłopoty prusaków.

Pruska polityka kolonialna przechodzi obecnie ciężkie przesilenie. Nictyko nie udało się Niemcom jeszcze stłumić wybuchłego przed rokiem powstania hererów, ale przeciwnie, ruch zbrojny rozszerza się tam coraz bardziej na południe i objął już hotentockie szczyty. Nawet i Kamerun stanął w ogniu.

Powstanie murzyńskie kosztuje Prusy dotychczas 130 milionów marek, zawazyło więc poważnie na państwowym budżecie, a że końca jego przewidzieć jeszcze niepodobna, opinia niemiecka żywo się zajmuje kwestyą kolonii pruskich w Afryce.

Kolonie te obejmują 23,000,000 kilometrów kwadratowych powierzchni, czyli są 5 razy większe niż państwo pruskie, ale mają dochodu, dokładają Prusy 4 i pół miliona marek rocznie na pokrycie rozchodów.

Walka z plemieniem murzyńskiem trwa dalej i nie ma nadziei szybkiego stłumienia rebelii. Dotychczasowo w walce ze zbuntowanymi plemionami padło około tysiąc żołnierzy. Murzyni są dobrze uzbrojeni i walczą z zapalem przeciw swoim ciemiężcom.

Składajcie ofiary na Pomnik Kościuszki w Washingtonie!

INTERES BANKOWY

Kurs pieniędzy, które wysyłamy do Europy, jest następujący:

Table with exchange rates for various currencies: MARKA do Niemiec, KORONA do Austrii, RUBEL do Rosji, etc.

Władysław Dyniewicz.

Kalendarz Tygodniowy.

- KWIECIEŃ. 25. P. Witalisa, Waler., Germana 20. S. Piotra m., Feliksa p. 30. N. Katarzyni, Petroneli.

Wiadomości z Polski

KRÓLESTWO POLSKIE.

WARSAWA. — W gubernii kieleckiej oprócz sześciu obywateli ziemskich, skazano 11 włościan na areszt 4 i 2 tygodniowy, za to, że — jak brzmią motywy wyroku — "demonstracyjnie pobudzali na zwycięstwach i nadzwyczajnym zgromadzeniu gminnym przedstawicieli ludności gminnej do uchylecia się od prawnie ustanowionych obowiązków co do powinności gminnych i opłat rządowych."

Nazwiska skazanych włościan są: z gminy Kacie: Banas, Bielawski, Natkaniac; z gminy Lętkowice: Fr. Zaręba, Ludwik Szopiński, Dejwerek, Marcin Rączka, Franciszek Rączko; z gminy Tezyca: Leonard Lubelski.

Od wyroku tego oskarżeni będą zapewne apelować.

Z innej strony znów donoszą, że gubernialna komisja włościańska zatwierdziła uchwały dwóch gmin za wyjątkiem punktu, w którym było postanowienie wprowadzenia języka polskiego. To znaczy, że języka polskiego w urzędowaniu można używać, ale nie należy tego uchwalac. Jest to zrozumiałe, bo nie trzeba tego uchwalac, co jest od dawna obowiązującym prawem, które było gwałcone. Należy tylko usunac bezprawie przez przywrócenie legalnego porządku rzeczy.

Sprawa języka polskiego w szkołach Królestwa Polskiego znalazła w prasie rosyjskiej oddźwięk bardzo silny. Szczególnie petersburskie dzienniki zajęły się nią gorąco i na ogół przychylnie. Każdy z nich zgadza się też z ogólną opinią, że szkolnictwo w Królestwie jest nieodpowiednie i źle i każdy z nich rekomenduje ustępstwa na rzecz polskości w szkołach w granicach, odpowiadających jej kierunkowi politycznemu. "Nowoje Wremia", zgadza się tylko na obowiązkowe wprowadzenie nauki języka polskiego i historii w języku polskim i na spolszczenie prywatnych szkół niższych; "Nowosti" zaś za całkowitem uddaniem wszystkich szkół w Królestwie wyłącznie w ręce polskie. Stanowisko bądź co bądź także dla nas przychylnie zajęła "Rus", która w artykule z okazji pobytu w Petersburgu deputacji szkolnej, podnosi z uznaniem, że deputacja ta nie ograniczyła się do zwrócenia do samych władz, ale uznała także za stosowne wejść w stosunki z rosyjskim społeczeństwem, z rosyjską inteligencją.

Zjawisko to — powiada "Rus" — zupełnie nowe jest także pocieszającym w tych smutnych czasach. Jeszcze przed rokiem było

by to całkiem niemożliwym. Dusza rosyjska była przed polakami najzupełniej zamknięta. Nienawistny dla nich rząd, wyrażał w polakach nienawiść do ogółu "barbarzyńskich moskali", od których, zdaniem polaków, nie można było oczekiwać przejawu ludzkości. Ze teraz złudzenia te przysnęły, że polacy zbliżyli się do społeczeństwa rosyjskiego, to najwazniejszy rezultat przez deputację osiągnięty.

Dalej wyraża "Rus" przekonanie, że chociaż deputacja w sprawie szkolnej niczego nie osiągnęła na razie, to jednak, to właśnie porozumienie, jakie osiągnęła ze społeczeństwem, daje rokujące, że w niedalekiej przyszłości najważniejsza ta sprawa będzie ku ogólnemu zadowoleniu załatwiona.

Według doniesień z dobrego źródła, decyzje rządu rosyjskiego, aby co do używania języka polskiego nie czynić żadnych koncesji, należy przypisać w całości wpływowi Niemiec. Gdy pismo Nowoje Wremia" oświadczyło, że większość komitetu ministrów skłonna jest do pewnych ustępstw, wymieniono między Berlinem, a Petersburgiem szereg depesz, w których rząd niemiecki w wszelkiej możliwej formie zaprotestował przeciw podobnym zarządzeniom, gdyż obawiał się oddziaływania, jakie podobne koncesje warunkowo musiałyby wywrzeć na położenie szkół w zachodnich częściach Prus.

WARSAWA. — Według sprawozdań urzędowych liczba polaków zabitych i ranionych na dalekim wschodzie wynosi 30,000; między nimi znajdowało się 650 oficerów.

Pisma warszawskie donoszą: Po bitwie pod Mukdenem w szpitalach charbitwskich zabrakło miejsca dla rannych. I w szpitalu warszawsko-łódzkim w Charbinie zrobiło się ciasno.

Tysiące rannych zwożono co dzień z pod Mukdena. Trzeba było opróżnić łóżka, usunac mniej chorych rekonwalescentów, by zrobić miejsce nowym rannym, krwią broczącym, potrzebującym operacji, opieki lekarskiej i opatrunka. Trzeba było pomyslec o zorganizowaniu opieki dla tych żołnierzy polaków, których setki przywożą do Petersburga, a z tamtąd rozwożą po Finlandy i guberniach prowincji nadbałtyckiej, gdzie obywatele ziemscy podjęli się przyjąć rannych rekonwalescentów i utrzymywac ich aż do zupełnego wyzdrowienia.

Evakuacja żołnierzy lżej rannych i rekonwalescentów odbywa się zatem w ten sposób, że Tow. Czerwonego Krzyża posyła ich do szpitalów petersburskich, skąd wywożą ich znowu do innych gubernii państwa.

Wszyscy żołnierze polacy, których umieszczono chwilowo w szpitalach petersburskich, podali prośbę do arcybiskupa warszawskiego, aby zainteresował ich losem obywateli kraju naszego, aby przemówił do serc litosiwych i postarał się o gościnę dla rekonwalescentów w stronach ojczystych.

Arcybiskup w ubiegłą sobotę wezwał kilkunastu ziemian, bawiących chwilowo w Warszawie, aby przedstawił im sprawę i ułożył plan solidarnej działalności filantropijnej. Zaproszeni na naradę obywatele, uznali doniosłość celu humanitarnego w proponowanej im akcji humanitarnej i zadeklarowali natychmiast pewną ilość łóżek z utrzymaniem dla rannych rodaków w swoich własnych majątkach wiejskich. Jednocześnie arcybiskup polecił A. hr. Zamoykiemu, aby wypracował projekt organizacji, która by w jak najszerszym zakresie pozwoliła urzeczywistnić gorące życzenia rannych żołnierzy. Pisma warszawskie zwracają

się obecnie do domów obywatelskich z prośbą, aby akcyę arcybiskupa najszerszej poparli. Evakuacja urzędowana będzie tak, że do domów obywatelskich pewnych okolic skierowani będą polacy ranni, rekonwalescenci z tych powiatów i gmin.

WARSAWA. — Sprawa szkolna, którą pierwsze postanowienie rady ministrów mogło od razu unormowac i zwrócić na drogę dalszego prawidłowego rozwoju, pozostaje na tem samym stanowisku. Odbywały się i odbywają w dalszym ciągu narady, tak komitetu rodzicielskiego, jak z różnych pomniejszych komitecików, wszystkie z wątpliwym rezultatem, gotuje się adres zbiorowy w kierunku reform itd., ale wobec tego, jak obecnie rzeczy stanęły, nie ma nadziei, aby normalny kurs nauk mógł się rozpocząć przed nowym rokiem szkolnym, czyli przed wrześniem.

W obecnym stanie rzeczy, wobec podobnej chwiejności ze strony rządu, który zasadniczo uznaje błędność systemu wychowawczego, ale nie znajduje dość energii, aby system ten faktycznie zmienić, zupełnie przewidzieć nie można, jak i kiedy kwestya szkolna się ukształtuje.

W Łodzi strajk fabryczny całkowicie ustał, tak, iż administracja miejscowa zdecydowała się nawet wyslac z powrotem w strony łomżyńskie 24 pułk sybirski i batalion muromski, wojsko, które od dwóch miesięcy specjalną sprawowało rolę stróżów porządku i "bezpieczeństwa". Oddziały przeszła nie długo zatrzymają się w Ostrołęce, bo podobno niebawem mają być wyslane na wojnę. Dalsza mobilizacja pułków, konsystujących w Królestwie, na chwilę nie przestaje zakłócać swobodnej myśli mieszkanców.

MŁNSK. — Litwa nie pozostaje w tyle za Królestwem Polskiem w walce o prawo. Młodzież szkolna upomina się o zaprowadzenie języka polskiego w szkołach, a rząd nie wie, co począć, gdyż i rosyjanie przyznają słusność polakom.

W tych dniach wydała Liga Narodowa odezwę do rodziców, wzywając ich do stawiania w obronie młodzieży szkolnej.

W odezwie tej wskazano na wstepie na poważnie przyczyny obecnych strajków młodzieży. Ustrój szkół średnich w Rosyi — czytamy w odezwie — jest wogóle zły i wadliwy. W ziemniach polskich przyłącza się do tego ucisk narodowy i religijny. Szkoły wchodzą tam bezustannie w kolizyę z władzą i uczuciami rodziców. Dzieci od lat najmłodszych uczą się w nich hypokryzji i kłamstwa. Zamiast serdecznego stosunku do wychowawców wynoszą one z nich pamięć doznanych upokorzeń i wstręt do nauki. Rodzice wobec tego za długo milczeli i za długo znosili te krzywdy. Dziś nie wolno napadać na młodzież za jej opór, nie wolno oburzac się, że podjęła się ciężar, przewyższającego jej siły, raczej rodzice ciężar ten powinni wziąć na swe barki. Jeżeli rodzice nie chcą, aby młodzież wpadła w wir walki politycznej, muszą sami ująć w swoje ręce kierownictwo ruchu."

Odezwą przytacza następnie rezolucyę, przyjętą na wczoraj rodziców w Mińsku. Ządają one: dopuszczenia do rady pedagogicznej przedstawicieli rodziców z prawem rozstrzygającego głosu, zniesienia odpowiedzialności nauczycieli za postępowanie dzieci po za szkołą, oddania nauki religijnej w ręce rodziców, usunięcia religijnych i narodowych ograniczeń i szykan, poszanowania osobistej godności uczniów, rewizji programu nauk, nauki języ-

ków miejscowych, wykładów w ojczystym języku uczniów i uwolnienia od kar uczestników strajku młodzieży. W końcu wzywa odezwa rodziców, ażeby wszędzie zwoływali wiece, i na nich żądali nietylko reformy szkół w myśl powyższych żądań, lecz także reformy państwowej.

Wielec charakterystyczne były demonstracye młodzieży i pochód, na którego czele szedł gimnazjalista syn gubernatora hr. Mussin-Puszkina, który w obawie o możliwe nadużycia i gwałty policji, zakazał jej mieszać się, a za to sam przagnął utrzymać porządek i sam też zamykał pochód. Donosy zmusiły go z tego powodu zgłosić swą dymisyę, która została przyjęta.

Mieszczanstwo i inteligencya mimo argusowego oka czynownictwa znalazła też sposobność dla wyrażenia swej opinii. W tym celu postanowiono zebrać się na wspólnym bankiecie. Dane już pozwolenie cofną gubernator, spoztrzęgłszy, iż większość zapisanych na bankiet stanowili polacy. Jednakże bankiet odbył się prywatnie, a zebrani na nim udali się z tamtąd na posiedzenie Rady miejskiej, gdzie odczytali powzięte uchwały zdające: nietykalności i wolności osobistej, wolności prasy, konstytucyj i parlamentu, wolności wyznania itd.

Żądanie to przyjęli hucznymi oklaskami tak rosyjanie, jak i polacy.

Również właściciele ziemscy zaznaczyli swoje stanowisko na zebraniu mińskiego Towarzystwa gospodarstwa wiejskiego, na które przybyło przeszło 200 członków. Przewodniczył p. Edward Woinowicz.

Na tem zebraniu uchwalono wyslac do Petersburga memoriał domagający się zaprowadzenia w szkołach języka polskiego, wolności słowa, zebrań i wyznania. Uchwałę tę przyjęto jednogłośnie z wielkim zapalem i wybrano komisję, która ten memoriał przedłoży ministerstwu spraw wewnętrznych.

WIEL. KS. POZNAŃSKIE.

POZNAN. — Smutną jest dola nauczyciela polaka. Biedną dźwiątę polską zmuszono jest uczyć w języku dla niej niezrozumiałym. Nie dość na tem, rząd wymaga od niego używania niemieckiego języka w rodzinie, inspektor odwiedza rodzinę nauczyciela, aby skonstruować, o ile nauczyciel w rodzinie po niemiecku mówi. Obowiązkiem jego jest wspierac przemysł niemiecki, instytucye niemieckie; zachowanie się biernie w walce rasowej nie wystarczy, czynu wymaga rejentcyja od nauczyciela, według zasady: Kto nie pracuje z nami, ten jest przeciw nam. Niemsty, wielu nauczycieli polaków w tem zalewie germańskim tonie, ale dzięki Bogu spotyka się jeszcze w gronie nauczycieli twardej polaków.

Przy okazji rewizyi szkoły katolickiej w Bypniu dnia 18 lutego wszczęła się pomiędzy nauczycielem p. Kałamajskim, a inspektorem szkolnym z Pniew dłuższa dyskusya, z której wyjątki, o ile szerszy ogół interesują, przytaczamy. Inspektor p. Jonetz zapytał się p. Kałamajskiego, czy z postępow klasz jest zadowolony?

Bynajmniej, wcale nie — odpowiedział nauczyciel — ale nie jestem temu ani ja winien, ani dzieci, tylko fałszywy system szkolny. Najwięksi pedagogowie wszystkich czasów wymagają, aby dziecko w języku ojczystym naukę pobierało. Wtenczas tylko mogą wyklady nauczyciela dodatnio oddziaływać na umysł dziecka, powiększyć widnokrąg jego pojęć, a co najwazniejsza, wtenczas tylko nauczyciel będzie też wychowawcą, bo tylko przez język ojczysty, którym dziecko

myśli z którym się dziecko żyło, można wpływ na umoralnienie jego wywierać. Ja podczas mej blisko trzyletniej praktyki miałem sposobność przekonać się w lekcyach polskich, a więc regilii i czytania polskiego — jedna godzina w tygodniu — jak łatwo dzieci w języku ojczystym pojmują, a jaki trud sprawia nauczycielowi i dzieciom nauka w języku niemieckim. Obecny system szkolny uważam za błędny i trudno jest przeciw własnemu przekonaniu działać.

Po długiej dyspacie, podczas której inspektor nazwał p. K. najzagorzalszym agitatorem wszechpolskim odjechał zirytowany, a za kilka dni p. K. został zwolniony z urzędu.

GÓRNY SZLASK.

GLIWICE. — Wychodzący w Gliwicach "Głos Szlaski", zachęcał czytelników, aby kupowali u swoich i u tych kupców i przemysłowców, którzy w "Głosie" inserują. Prokuratora gliwickiego — jak czytamy w temże piśmie — dopatrzyła się w tej zachęcie "wielkiej swawoli" i w sprawie tej miał już na policji termin redaktor; nie dość na tem. Prokuratorya wysłała do kupców gliwickich osobnego urzędnika, który bada i pyta kupców, czy skutkiem zachęty nie mają strat materialnych. Prokuratorya gliwickiej widocznie zależy na tem, żeby przez takowe wypytywanie kupców w stwierdzić, że redakcyja przez swą zachęte do czytelników niepokoi opinie publiczną i żeby potem na podstawie tego wytoczyć przeciw niej główne postępowanie karne.

OPOLE. — Dobra Studzienieckie z przyległościami w obwodzie Opolskim na Górnym Szlasku nabyte z rąk niemieckich przez dom bankowy Drwęski i Langner w Poznaniu w celu parcelacyi już sprzedano dalej. Główny folwark, a mianowicie wieś rycerską Studzieniec z folwarkiem, 1600 mórg najprzedniejszej ziemi z pięknym zabudowaniem, okazałym dworem, wielką parową gorzelnią, cegielnią itd., nabył rodak nasz p. Józef Dąbrowski, dzierżawca dóbr Józefowo z pod Ostrowa; resztę majątku rozkupili przylegli polscy gospodarze. W p. Dąbrowskim zyskał Górny Szlask pierwszego większego obywatela ziemskiego — a szczerego polaka — o którego z całym zaufaniem oprać się mogą wszyscy okoliczni mali gospodarze polscy. Należy się też wszelkie uznanie p. Gano-wiczowi z Poznania, który prawdziwie po obywatelsku, w imię dobrej sprawy, bezinteresownie nie tylko do pomógł p. Dąbrowskiemu, swemu krewniakowi, do nabycia tegoż majątku, ale zarazem p. Dąbrowskiego materialnie tak postawił, że tenże nie potrzebuje się oglądać na obcych. To też jesteśmy moralnie przekonani, że p. Dąbrowski godnie reprezentować będzie sprawę polską na Górnym Szlasku. Cześć panu Gano-wiczowi za jego bezinteresowny czyn obywatelski, a p. Dąbrowskiemu, jako nowo-nabywcy na Górnym Szlasku "Szczęść Boże!"

ZYWIEC. — Arcyksiążę austriacki Karol Stefan, zwiędział przed dwoma tygodniami w towarzystwie dyrektora Kożeńska browar w Pawlusu na Szlasku austriackim i spoztrzęgl, że go robotnicy pozdrwiają wyłącznie w języku niemieckim. Zwrócił się więc do oprowadzającego go piwowara z zapytaniem: "czy tu tylko Niemców zatrudniają?" Robotnik odpowiedział, że jest polakiem, tylko, "pan wie", w browarze nakazują pozdrawiac po niemiecku. Wobec tego arcyksiążę wyraził życzenie, aby każdy używał swego ojczystego języka.

Przypadkowo znalazł się arcyksiążę też w sali, w której dwa dni przedtem odbył się bal. Sala była ubrana w oznaki pruskie nawet pod portretem arcyksięcia widniał orzeł pruski. Arcyksiążę kazał natychmiast usunac dekoracye i zapowiedział, aby tego rodzaju drażniące wyzywianie i pruska demonstracya więcej się nie powtórzyła. Po powrocie do zamku, polecił arcyksiążę telefonicznie wezwac zarząd browaru, aby zdał sprawę, jakich "prusaków" zatrudnia browar.

Advertisement for Pulaski Bros. Co. featuring a table of prices for various goods like flour, sugar, and oil.

Kto chce kupić szczerzo-złoty lub srebrny segarek... K. STACHOWSKI & Co. 533 Noble st. Chicago, Ill.

Goldzier, Rodgers & Froelich, ATTORNEYS AND COUNSELORS AT LAW. Chamber of Commerce Building, 300 LA SALLE & WASHINGTON ULICY CHICAGO, ILL. TAKE ELEVATOR, TEL. MAIN 310

NOWY WYNALEZEK Na wzmacnienie i utrzymanie włosów: Tysiące litych ludzi dostały piękne włosy. Wstrzymuje wypadanie włosów z głowy w krótkim czasie. W miejsce starych porastają nowe nader barwne włosy. Laboratory: 313 Bedford Ave. Po szczegóły piszcie pod adresem: Prof. J. M. Brundza, Sta. W. Box 106, Brooklyn N. Y.

Advertisement for "ROBORANS" medicine, claiming to cure various ailments like dyspepsia, loss of appetite, and general weakness.

Advertisement for "Główny skład tytoniu Cygar i Papierosów" (Main tobacco and cigar shop) located at 779 Milwaukee Ave., Chicago.

Large advertisement for Haynes' Model M automobile, highlighting its features and availability.

Advertisement for "BIURO NOTARYALNE BANK POLSKI" (Notary and Bank Polish) featuring Izidor Herz, a Polish banker and notary.

Z AMERYKI.

Zwycięstwo Polaków.

LA SALLE, Ill. 20 kwietnia. Polacy tutejsi odnieśli w wyborach miejskich zupełne zwycięstwo. Cały tydzień polski wyszedł zwycięsko z kampanii wyborczej. Takiego zwycięstwa nie pamiętają Polacy w La Salle, bo też nigdy tylu Polaków nie otrzymało nominacji na rozmaite urzędy. Oto lista wybranych Polaków na urzędy miejskie: Mayor, W. Panek, obrany ponownie na ten sam urząd. Skarbnik, F. Jagodziński, stary byzniesista polski. Aldermani: Fr. Pierski i A. Jaskowiak.

Sędzia pokoju; F. Cwik. Tegoroczna kompania wyborcza była bardzo zacięta, ale dzięki solidarności polskich obywateli, zwycięstwo po stronie polskiej jest kompletnym. Jak zawsze tak, tym razem znaleźli się między Polakami hakatyści, którzy do spółki z ajrysami i niemcami chcieli pobić naszych kandydatów. Jeden wodzirej z pod ciemnej gwiazdy, żyjący tylko z polskiego grosza, starał się wszelkimi sposobami zaszkodzić wyborowi Polaków, ale to mu się nie udało, dzięki solidarności polskich obywateli.

Polakom w La Salle należy się uznanie za tak szlachetną obywatelską pracę.

Cudowne ocalenie.

W niezwykły, niemal cudowny sposób ocalał niejaki Creegan, robotnik, zajęty przy budowaniu tunelu pod rzeką East River, pomiędzy Nowym Yorkiem a Brooklynem. Creegan pracował z 22 towarzyszami w kameryze, napełnionej powietrzem ścieśnionym, gdy nagle w sklepieniu tunelowym ukazała się rysa i potoki wody zaczęły zalewać robotników. Wszyscy rzucili się do ucieczki, oprócz Creegana, który przystawiwszy drabinę, usiłował zatkać rysę workiem, napełnionym trocinami; ściśnięto jednak powietrze przycisnęło go do sklepienia tak silnie, że nie mógł ruszyć ani ręką, ani nogą. Po chwili otwór w sklepieniu rozszerzył się gwałtownie, a Creegan, wyparty ciśnieniem powietrza z tunelu, wyleciał w górę, jak kula działowa, na wysokość 20 stóp, poczem upadł na powierzchnię wody, obok płynącego właśnie parowca holowniczego. Można wyobrazić sobie zdziwienie załogi parowca, gdy urzuciła rżekę potężny słup wody a w nim postać ludzką. Gdy wyłowiono Creegana z rzeki, okazało się, że nie odniósł najmniejszych nawet obrażeń ciała. Wszystko skończyło się na strachu. Inni robotnicy zdołali wy dostać się szczęśliwie z tunelu tylko dzięki usiłowaniu jego, próbując bowiem zatkać otwór, z którego lała się woda, zasłonił go ciałem własnym.

Z legislatury.

SPRINGFIELD, ILL., 20 kwietnia. — Dnia 17 stycznia wniósł członek legislatury Ch. W. Church, wybrany z 11 dystryktu w Chicago, dwa bile wielkiej doniosłości. Na mocy tych wniosków do prawa (bills) miasta stanu Illinois miały ustanowić ceny gazu i zakładać własne gazownie miejskie i zakłady elektryczności dla oświetlenia miast.

Wiadomość o tych billach wywołała popłoch w truscie gazowym i innych pokrewnych kompaniach. Zjechali się do Springfield delegaci wszystkich fabryk gazu w stanie Illinois i tam ubito potajemnie całą sprawę. Gdy bile przyszyły pod obrady legislatury załatwiono się z nimi na poczekaniu, odsyłając je napowrót do komitetu, po to, aby tam pozostały w spokoju.

Rozgoryczenie na posłów za takie lekceważenie obywateli w tak ważnej sprawie jest ogólne. Trustowicze triumfują.

Ciekawy wyrok.

MUNCRE, Ind., 20 kwietnia. — Chester Bell, młody agent podróżyjący skazany został na \$25 kary za to, że miał bibułki do papierosów w kieszeni. Aresztowany tłumaczył się, że nigdy nie palił w swoim życiu papierosa. Sędzia Edward M. White oznajmił mu, że gdy drugi raz przekroczy prawo, zapłaci \$100. Ponieważ bill zakazujący palenie wszedł już w życie, każdy, kto palić będzie papierosy, lub je sprzedawać, albo nawet tylko przechowywać — będzie aresztowany.

Wyrok ten daje wiele do myślenia. Przecież w Ameryce wolność osobista jest zagwarantowana konstytucją. Wolno pociągać do odpowiedzialności handlarzy papierosów, ale kupujących nie wolno, bo to się sprzeciwia zasadom federalnym.

Mrozy na południu.

NORFOLK, Va., 20 kwietnia. — Wielkie szkody wyrządził mroz, jaki nawiedził stan Wirginie. Jeden z bogatych plantatorów Henry Kirin, ponosi wskutek mrozu szkody na przeszło milion dolarów. Szkody w całym stanie obliczają na miliony dolarów. Podobnych mrozów o tak późnej porze roku nie pamiętają najstarsi obywatele.

Stary piec.

WHITEHALL, Pa., 20 kwietnia. — Milionerka N. O. Griffin, licząca 60 wiosen poślubiła wczoraj 18-letniego furmana swego John'a Wood. Pastor chciał jej wyperswadować to małżeństwo, ale pani Griffin, wysłuchawszy perory, odrzekła:

— Masz tu sto dolarów i daj nam ślub. Ja wiem, co robię.

Pastor wziął sto dolarów i młoda para udała się do Europy w podróż poślubną. Winszować można, ale zazdrościć trudno.

Dar Ameryki.

WASHINGTON, 11 kwietnia. — Prezydent Stanów Zjednoczonych ma przedłożyć na następnej sesji kongresu propozycję, aby odszkodowanie w sumie 22 milionów dolarów, które się należy Stanom Zjednoczonym za uśmierzenie rozruchów bokserskich, darować Chinom, pod warunkiem, że suma ta przeznaczona będzie na oświatę Chińczyków.

Chiny zgadzają się na tę piękną propozycję prezydenta, ale niewiadomo, co postanowi kongres. Jest nadzieja, że projekt prezydenta zaakceptują przedstawiciele narodu amerykańskiego, gdyż jest to plan wnieśli i szlachetny, godny narodu kulturalnego.

Drobne wiadomości.

— Kosztem pięciu milionów dolarów korporacja The United States Steel Co. zamierza pobudować swoje fabryki stali w Duquesne.

W Pittsburgu znany ogólnie lekarz dr. L. Sadowski, cenzor Zw. Nar. otworzył z dniem pierwszego kwietnia r. b. Bank Oszczędnościowy, w którym rodacy mogą załatwiać wszelkie sprawy bankowe.

— W Wilkesbarre, najechał pociąg "Black Diamond Express" 15-letnią polską dziewczynę Katarzynę Rodzką i zabił ją na miejscu. Nieszczęśliwa przybyła przed tygodniem z Europy.

— W Księżtwie Poznańskim utworzono dwadzieścia dwa towarzystw niemiecko-katolickich, których zadaniem jest agitacja przeciw polakom. Co na to powiedzą polscy forsterzy,

należący do niemieckich dworów w Ameryce?

— Stanisław Czerwiński, właściciel apteki w Milwaukee, mianowany został przez mayora Rose komisarzem robót publicznych.

— Liczba jeńców rosyjskich w niewoli japońskiej wynosi 90,000 chłopów. Ilu między nimi polaków, nie wiadomo.

— We Włoszech panuje ogólny strajk na kolejach żelaznych. Cały ruch kolejowy jest w zastój, a wojsko nie może sobie dać rady ze strajkierami.

— Do Petersburga przybył Chas. Schwab, były prezydent trustu stalowego. Chce on budować dla batiuszki okręty wojenne, torpedowce i łodzie podwodne.

— Czteryście milionów naboju karabinowych zamówił rząd rosyjski we francuskich fabrykach.

— Jęseny Kuropatkina obciął minister wojny o 36,000 rubli. Pobiera on obecnie tylko 108 tysięcy. Za to, że brał w skórze od japończyków, pobierał jako naczelny wódz trzy tysiące rubli miesięcznie "ekstra".

— Ogromne wylewy rzek powstały od wczoraj na Węgrzech.

Koleje są w wielu miejscach poprzerywane. Wiele kopalni węgla jest zupełnie zalanych.

— Szalejący tornado wyrządził olbrzymie szkody w mieście Indianapolis, Ind. niszcząc wiele budynków w principalnej dzielnicy. Cyklon hulał około 15-stu minut, co wystarczyło, aby wyrządził milionowe straty.

— Najwyższy sąd stanu Minnesota zadecydował, że każda przegrana w pokierka musi być nazad wrócona przegrywającemu, jeżeli tego sędziowie zażąda od szczęśliwego partnera.

ROZMOWA TELEFONEM.

Jeden z naszych rodaków ob. M. siedzi w swym biurze z przyjaciółm swym Niedopytalskim, który, spędzający większą część życia na głębokiej prowincji, spogląda obecnie ze zdumieniem, na jednego z pracowników, rozmawiającego przez telefon.

— Co to za przyrząd jakiś? — woła zdziwiony Niedopytalski.

— Jak to? nie znasz go jeszcze? to przecież zwykły telefon; zaraz ci pokażę, do czego służy. Uwierzaj tedy. Będę rozmawiał z żoną i zawiadomię ją, że za chwilę przyjdę z tobą do domu na obiad. Jak tylko jej to powiem, zaraz zwróci ci trąbkę, abyś mógł osobiście sprawdzić, czy dobrze mnie zrozumiała.

Niedopytalski czeka, poczem w danym momencie przykłada trąbkę do ucha:

— Człowieku, czy ty oszalał? — hrzmi odpowiedź — poco było zapraszać tego idiotę? to on nas wszystkich zamoczy przy obiedzie!

POMYLKA.

Pewien dziennik utracił w ciekawy sposób dwóch stałych abonentów. Rzecz się tak miała: Pewien oficer bliźniąt zwrócił się do redakcy z zapytaniem, w jaki sposób należy je pielęgnować w czasie ząbkowania. Równocześnie drugi abonent zapytał, jakby mógł swój sad oczyścić z szaraczy.

W następnym numerze dziennika ukazały się dwie odpowiedzi, jednakże przez pomyłkę, pod wymienionymi adresami! Wskutek tego pierwszy prenumerat wyczytał następującą receptę na ząbkowanie dla swych bliźniąt: „Należy je troskliwie owinać słomą i podpalić, a pozbędziesz się pan wkrótce kłopotu.”

Drugi zaś czytelnik, szukający środka przeciw szaraczom, otrzymał następującą radę: należy im podać troszkę oleju kasterowego i szczerze łagodnie nacierać nożykiem z kości słoniewej.

„Obrażeni czytelnicy, sądząc, że z nich zakpieno zaprzestali prenumerować pismo.”

CWICZENIE 10 LETNIEJ DZIEWCZYNI.

Co to jest niemowlę? Dźwięczynka napisała co następuje: Niemowlęta, to najmniejsi ludzie, jacy istnieją. U nas jest zawsze jedno, a jak zaczyna już biegać, to przychodzi inne i ono jest wtedy niemowlęciem. Na naszej ulicy jest bardzo dużo niemowląt, w każdym domu jedno, a teraz, kiedy słońce świeci, wszystkie są na ulicy i widać dopiero ile ich jest. W niektórych wózkach siedzi dwoje, jedno głową w tę stronę, a drugie w tamtą — te nazywają się bliźniętami i są

takie podobne, że jak się patrzy na jedno, to się myśli, że się widzi drugie. Niemowlęta są bardzo miłe i dobre jak śpia. Ale jak się je myje, albo jak się w nocy budzą, wtedy wrzeszczą i trzeba z nimi chodzić w jedną i drugą stronę i trząść i śpiewać. Każdy był kiedyś niemowlęciem. Dziadzio także, ale wtedy nie wyglądał tak, jak teraz. Włosów też już nie miał, ale nie miał białej brody; jak mówi mamusia, która go już wtedy znała. Niemowlęta nie mają zębów, a w ustach nic innego tylko duży palec. Żkąd się niemowlęta biorą, napewno niewiadomo. Jeden mówi, że je przynosi boccian, a inny, że je się znajduje pod kapustą.

URZĘDOWA LISTA SKŁADEK No. 17 na pomnik Tadeusza Kościuszki w Waszyngton, D. C.

Table with names and amounts: Z przedstawienia \$1851.40, Grupa Nr. 1 w Philadelphia, Pa. 25.00, Pa. nadesłał ob. T. Kucielski 25.00, Szymon Czaruk, Genoa, Nebr. 25, T. Tomaszewicz 25, Na chrzcinać u państwa Nowak w Galumet, Mich. złożyli: Stanisław Urbański 50, Tomasz Kozior 30, Szymon Brylewski 20, Marcin Nowak 20, Ludwik Nowak 25, Franciszek Nowak 10, Stanisław Nowak 10, Wojciech Nowak 10, Walerja Nowak 10, Rozalia Nowak 10, Marja Nowak 5, Stanisława Nowak 5, Cecylia Nowak 5, Teresa Nowak 5, Pelagia Nowak 5, Ofiary od Polaków i Polek z Galumet, Mich.: Józef Pawlicki 100, Józef Chup 50, Stanisław Stępiński 100, Mikolaj Solarski 50, Anna Stefanak 50, Maryanna Skwiercz 50, Ignacy Flens 100, Marcin Górski 100, Marcin Malinacz 50, Jan Zwierzchowski 100, Piotr Toboła 50, Petrona z Toboła 50, Antoni Kaczmarek 100, Kazimierz Kaczmarek 50, Marcin Flens 50, Kazimierz Malczewski 50, Piotr Malinacz 25, Jan Wiatr 100, Marjanna Wiatr 50, Antoni Nowicki 25, Antoni Dmagałski 25, Jan Tomczak 50, Józef Utech 50, Katarzyna Nowak 25, Marcin Tomczak 55, Franciszek Srońkowski 50, Antoni Fandakowski 100, Józef Judkowski 25, Mikolaj Cwojtrak 25, Ludwik Wolski 100, Ryszard Pytlewski 100, Ignacy Głowczyński 20, Stanisław Dhubala 25, Wojciech Woźniak 50, Teofil Sikorski 50, Marcin Zgórecki 25, Wojciech Bobliński 25, Tomasz Janicki 25, Franciszek Kaczmarek 25, Wawrzyniec Sobotański 25, Michał Antkowiak 100, Adam Juchno 25, Przesłane do „Gazety Polskiej”: Skolektował pan Gralka na pomnik Kościuski \$5.00 od nast. osób: S. C. Mausfield, Ohio 50, Fr. Cieśla " 50, Anastazy Cieśla " 25, Marya Kleszyńska " 25, Teofila " 25, Frank " 25, Józef Jurgielewicz " 50, Józef Waresniak " 50, R. Gralka " 10, Fr. " 10, Stefan Jurgielewicz " 10, Michał Kurek " 25, Wojciech Kurek " 25, Wojciech Grzechka " 50, Nepomocyna Krzyżkiewicz 10, Pelagia Borkowska " 15, Kasper " 10, G. Chmielewka " 10, Anna Bojucka " 15, Marjanna Jezak " 05, Adam Lewicki Sao Paulo, Rua Conselheiro Justino No. 3 U. S. of Brazil So. America 1.00, M. Narkiewicz Ernest, Pa. 25, Adam Kobylski, Rua de Onwiondo Esquino Beco das Cancellas No. 40 Rio de Janeiro, U. S. of Brazil So. America 1.00, Wł. Gutowski Century W. Va 90, Razem \$1910.50, Powyższą sumę \$1910.50 niniejszym kwitujemy: T. M. Helluski, prezes, M. Durski, kasyer, S. Orpiszewski, sekr. fin.

Uwaga: Jeżeli kto z ofiarodawców nie jest wymieniony w powyższej liście, prosimy się zgłosić do sekretarza, budowy pomnika w przeciągu jednego miesiąca.

Wszyscy kolektorzy są proszeni o niezwłoczne nadsyłanie ofiar do głównego komitetu: raz że pieniądze oddawane są do banku i przynoszą procenta a powtórze, że musi być prowadzona dokładna kontrola, gdyż ofiarodawcy nie powinni być urażeni, gdyż składek mogą tracić zaufanie do całej sprawy i podejrzewać tak Komitet Centralny, jak i subkomitety o nieuczciwość. Sprawa musi być prowadzona szybko, ucelwie i ze zrozumieniem rzeczy.

Co piszą odbiorcy o Zywotach Sw. ks. Piotra Skargi. NILES, Co. III. Szanowny Panie Dyniewicz! Księga pod tytułem Zywoty Świętych Pańskich przez Ks. Piotra Skargę, bardzo mi się podoba; gdyż podobnego wydania Zywotów Świętych jeszcze nie widziałem ani w Europie, ani w Ameryce. Księga ta przechodzi swym rozmiarem, i dokładnym opisem wszelkie inne dotąd wydania. Obrazki i ryciny jak by z natury zdjęte pozostają każdemu czytającemu na długo w pamięci. Każdy Polak Katolik powinien tę księgę przysłać do swego domu jak najmlodsze gościa. Życzę Sz. Panu wesolego Alleluja. E. Zwiardowski.

WYANDOTTE Mich. Szanowny Panie Dyniewicz! Donoszę Sz. Panu, iż książkę Zywoty Świętych Pańskich odebrałem i jestem bardzo zadowolony pod

każdym względem. Dziękuję panu za tak piękną książkę i życzyć każdemu, aby sobie ją sprawdził jako ozdobę domu polskiego.

Z uszanowaniem Jan W. Lewandowski.

BERLIN, Wis. Szanowny Panie Dyniewicz! Książkę Zywoty Świętych Pańskich odebrałem. Jest to wspaniałe dzieło i Zyczyłbym każdemu Polakowi, aby je sobie nabył. Życzę Panu jak najwięcej sprzedaży tego wspaniałego dzieła.

Z szacunkiem Kswery Pawłowski.

RADOM, III. Szanowny Panie Dyniewicz! Zywoty Świętych Pańskich odebrałem za co Panu serdecznie dziękuję. Nie spodziewałem się, że to będzie tak wspaniała księga, która powinna być ozdobą każdego polskiego domu.

Z uszanowaniem Józef Rozanski.

SALTSBURG, Pa.—Donoszę panu, że odebrałem Książkę Zywotów Świętych Pańskich, za którą panu serdecznie dziękuję, i proszę ogłosić publicznie w gazecie, co następuje: Kochani rodacy, żebyście wiedzieli co zawiera to prześliczne dzieło czyli księga Zywotów Świętych Pańskich napisana przez Ks. Piotra Skargę toby sobie każdy sprawdził. Nie kosztuje wiele tylko 3.50: Moi znajomi nie chcieli mi wierzyc, zeby za tak niską cenę taką wielką księgę można nabyć. Przekonajcie się i wy, a nikt nie powie, że kłamam.

Z wysokim szacunkiem J. G. Abonent Gazety Polskiej:

COLEMAN, Alta., Canada. — Sz. Panie! Donoszę niniejszym, iż Zywoty Świętych Ks. P. Skargi otrzymałem i dziękuję sz. Panu za tak piękne dzieło.

Z uszanowaniem Jan Syposz.

STURGEON LAKE, Minn.—Donoszę Szan. Panu, iż otrzymałem Zywoty Świętych Pańskich, za co panu dziękuję i życzę powodzenia.

Z szacunkiem M. Odebralski.

FISKDALE, Mass. — Donoszę panu, iż Zywoty Świętych Pańskich otrzymałem i bardzo jestem z nich zadowolony. Dziękuję panu i kreślę się

Z uszanowaniem Jan Kowalski.

JOHNYETT, Pa. — Książkę Zywoty Świętych Pańskich otrzymałem. Dziękuję panu za to piękne dzieło i pozostaję

Z uszanowaniem Józef Butor.

SHEFFILD, Pa. — Szanowny Panie! Donoszę panu, iż otrzymałem księgę Zywoty Świętych Ks. P. Skargi i dziękuję panu za tak piękne dzieło.

Z uszanowaniem M. Smith.

OD WYDAWCY

Zywoty Świętych Pańskich wysłaliśmy tym wszystkim, którzy przysłali na nie przedpłatę.

Zwracamy przeto uwagę tych przedpłacieli, aby się zgłosili po to dzieło na Express Ofis w jak najkrótszym czasie.

Dzieło to jest wspaniałem. Zawiera bowiem kilka tysięcy stronnic, wielkiego rozmiaru i pięknego druku na ślicznym papierze, ozdobione kilku set obrazkami Świętych Pańskich i kilku kolorowymi litografiami. Oprawa jest bardzo ozdobna, z najlepszym angielskiego linteum, z wyciskanymi tytułkami srebrnymi i widokiem Bazyliki św. Piotra w Rzymie na okładce. Brzęgi są w marmurowym kolorze. Księga ta waży około 9 funtów i pocztą nie może być wysłana, gdyż jest za ciężka. Ozdobne to dzieło powinno się znajdować w każdym domu polskim. Cena jest przystępna dla każdego, nawet dla najbiedniejszego. Kosztuje tylko \$3.50.

Prosimy wszystkich odbiorców aby to dzieło pokazali swym znajomym i krewnym a przeko-nani jesteśmy, że sobie takowe sprowadzą. Są to jedyne Zywoty Świętych Pańskich napisane przez Polaka. Inne Zywoty Świętych są napisane przez Niemców i na polski język przetłumaczone.

Prosimy wszystkich naszych odbiorców, którzy otrzymają Zywoty Świętych Pańskich, aby napisali nam jak się im to dzieło podoba. Poświadczenia takie będą dowodem najlepszym, że nowe wydanie "Zywotów Świętych Pańskich" jest jednym z najpiękniejszych dzieł kiedykolwiek wydanych tak w Ameryce jak i Europie.

Sluga, Władysław Sypiołowicz.

Nowe książki do nabożeństwa sprowadzone z Warszawy, (z cenzurą rosyjską.)

ANIOL STROZ, książka do nabożeństwa dla młodzieży w pięknej płócienniej oprawie z wylacaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 3x4 cale. Cena 75c.

BADZ WOLA TWOJA książka do nabożeństwa dla kobiet i mężczyzn, w pięknej oprawie płócienniej z wylacaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 5x3 1/2 cali. Cena \$1.60

BADZ WOLA TWOJA książka do nabożeństwa dla kobiet i mężczyzn, w pięknej oprawie skórkowej z wylacaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 5x3 1/2 cali. Cena \$1.80

BÓG MOJA MIŁOŚCIA, książka do nabożeństwa, w pięknej płócienniej oprawie, z wylacaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 5x3 1/2 cali. Cena \$1.60

BÓG MOJA MIŁOŚCIA, książka do nabożeństwa w pięknej skórkowej oprawie z wylacaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 5x3 1/2 cali. Cena \$1.80

NIECH BĘDZIE POCHWAŁONY JEZUS CHRYS-TUS, książka do nabożeństwa w pięknej oprawie płócienniej z wylacaniem tytułkami i brzegami, rozmiar 4x3 cale. Cena \$1.80

O NAŚLADOWANIU JEZ. CHRYSYSTUSA, książka do rozmyślenia dla chrześcian-katolików w pięknej płócienniej oprawie z wylacaniem tytułkami i czerwonymi brzegami, rozmiar 4 1/2 x 3 1/2 cale. Cena 75c.

PANIE WYSŁUCHAJ MODLITWĘ MOJĄ, książka do nabożeństwa, w pięknej płócienniej oprawie z wylacaniem tytułkami i brzegami rozmiar 4x3 cali. Cena \$1.50

CICHA ŁZA CHRZEŚCIAN-SKA, książka do nabożeństwa, w pięknej skórkowej oprawie, z wylacaniem tytułkami i czerwonymi brzegami, rozmiar 5x3 1/2 cali. Cena \$1.50

W. Dyniewicz.

W. Dyniewicz, wydawca „Gazety Polskiej” 62 N. 3rd St., Chicago, Ill.

Biuro Notaryalne L. JAKUBEK, 318 N. Ashland str. POKUTOWSKI, PA.

Wysyła pieniądze do Europy sprzedaje szyfkaty na najpazsze okryty i koleje. Każdy ma zapewnienie otrzymania rzetelnej obsługi. Wasz rodak L. Jakubek.

SKROFULY..... Krup. Zjawia się w godzinie Szybko niezmiernie i w straszliwy sposób wyrwa macę ukochane jej dzieci. Jeżeli masz w domu na zawołanie pod ręką butelkę SEVERY BALSAMU DLA PŁUC, krupu obawiać się nie potrzebujesz. Lekarstwo to natychmiastową ulgę przynosi. Cena 25 i 50 centów Starość przynosi słabość, zanik sił i utratę żywotnej radości. Niektórzy ludzie są starymi już w 25 lub 30-tych roku życia. Czy zyciele sobie być tak silnymi i radosnymi w 60-tych 70-tych lub 75-tych roku życia, jak byliście w latach młodości waszej? SEVERY BALSAM ZYCIA czolo stawia chłodowi starości. Cena 75 centów. Bolesci i dolegliwości dziedziczne są apoplezją ludzkości, tak mężczyźni jak kobiety. Bolesci nigdy całkowicie się nie usuwają, ale nowoczesna nauka nauczyła się boleści uśmierzać we wysokim stopniu SEVERY OLEJ ŚW. GOTHARDA jest najcudowniejszym środkiem ku uizeniu bolesci, jaki kiedykolwiek publiczności ofiarowany został. Cena 50 centów. WYRZUTY ZNIKŁY. Szanowny Panie! Przeświadczony o tem jestem, że pańskie lekarstwa są najlepsze. Sprawdziłem od Pana 3 butelki Krwi Czyściciela, a wyrzuty na całym ciełe znikły. Z poważaniem A. Vaneak, Fayette City, Pa. SEVERY KRWI CZYŚCICIEL DO NABYCIA U WSZYSTKICH APTEKARZY, CENA \$1.00 W. F. SEVERA Co. CEDAR RAPIDS IOWA

LUDWIK GALLET.
KAPITAN CZART.
Przygody Cyrana de Bergerac.
 PRZEŁOŻYŁ WIKTOR GOMULICKI.

TOM III.
 (Ciąg dalszy.)

— Nie Zillo! Oddać ci go, znaczyłoby nie tylko wyrzec się lekko raz powziętego zamiaru, ale nadto skazać siebie samą na śmierć powolną, a więc boleśniejszą. Do widzenia Zillo. Odchodzę z ufnością w Boga.

— Nie! pani nie odejdziesz!
 Cyganka, jakkolwiek słaba i wycieńczona scena, która wzmogła jej gorączkę, znalazła w sobie dość siły, aby stawić opór wychoźdzącej. Osunęła się do nóg Gilberty i obejmując ją rękoma, zawołała:

— Jesteś pani lepsza i godniejsza miłości od demnie! Tracąc Manuela, postanowiłaś umrzeć. Ja, w tem samym położeniu, myślałam tylko o zemście. Przebac mi i — żyj!

— Podnieś się Zillo i daj mi rękę. Wspólna boleść uczyniła nas siostrami, lecz nie spodziewaj się, że mnie przemówisz. Z rąk twych otrzymałam wielki skarb, — bo spokojność; za żadną cenę skarbu tego ci nie oddam.

— Na kiedy naznaczony ślub pani? — zapytała nagle Zilla.
 — Za dwa tygodnie.
 — Czy pan de Cyrano w Paryżu?
 — Zdaje się, że wyjechał. Ale na co to pytanie?

— Pytam, bo mam wiele błędów do odpokutowania, bo sprzykrzyła mi się niegodna rola, którą dotąd odgrywałam, bo wreszcie pragnę ocalić panią i zwrócić jej Manuela!

— Ty, Zillo?
 — A któż, jeśli nie ja, jest przyczyną jego zguby?
 — Alez...
 — Słyszałaś pani o księdze, w której znajduje się świadectwo, stwierdzające pochodzenie Manuela?

— Więc?
 — Tę księgę, której nie wydano ani hrabiemu Rolandowi, ani też panu de Cyrano, ja posiadam i — pilnie jej strzegę.

— A brat twój?
 — Brata nie potrzebuję obawiać się. Jest on daleko ztąd. Zresztą cóż brat mógłby postawić przeciw temu świadectwu, oraz przeciw memu osobistemu zeznaniu? Dotąd niegodna uczciwego serca nadzieja powstrzymywała mnie od tego zeznania. Teraz postanowiłam wszystko powiedzieć.

— Nie uwierzaj ci. Pan de Lamothe jest zbyt uprzedzony do Manuela.
 — Pokażę księgę.
 — Powiedz, że podrobiona. My Zillo, słabe kobiety, nie posiadamy dość siły, aby walczyć z władzą, która uparła się bądź co bądź, postawić na swoim. Tu potrzebna ręka mężczyzny.

— Mężczyzny? Znam jednego, który z całym poświęceniem ofiarowałby nam swą pomoc, ale ten właśnie, jak mówiłaś pani, jest nieobecny.
 — Pan de Bergerac?
 — Tak.
 — Być może, iż powrócił?

I podszedłszy do drzwi, Gilberta przywołała służącego.
 — Wilhelmie — rozkazała — idź do mieszkania pana de Bergerac i dowiedz się, czy powrócił. Bądź ostrożny spraw się dobrze i prędko. Wróć jak najspieszniej. Będę na ciebie czekała.

Nieznaczną przestrzeń dzieliła Dom Cyklopa od zajazdu, w którym przemieszkował poeta.
 Podczas, gdy Wilhelm przebywał ją krokiem pośpiesznym, obie młode kobiety rozmawiały o swoich projektach.

Rozmowa trwała niedługo, służący zjawił się wkrótce z powrotem.
 — Pana de Bergerac nie ma jeszcze w Paryżu — oznajmił, wchodząc. — Nikt też nie wie dokładnie, kiedy powróci.

— Ha! — rzekła smutno Gilberta. Bóg nam nie sprzyja.
 — Pójdź jutro sama do pana Cyrano — oświadczyła Zilla. Może lepiej mi się powiedzie.

— Czy będziesz miała siłę? Jesteś jeszcze bardzo osłabiona.
 — Przemogę swą słabość. I tak już za długo trzyma mnie w domu.
 — Podzielił się ze mną wiadomościami?
 — Otrzymał je przez pana de Cyrano, jeśli się z nim zobaczę. Tymczasem — dodała ciszej — spełnij pani moją prośbę i oddaj naszyjnik.

— Nie, Zillo. Nadzieje nasze mogą okazać się zawodnymi i na wszelki wypadek trzeba mieć broń pod ręką.
 — Postawię na swoim, zobaczysz pani. Mam dobre przeczuć.
 — W takim razie nie powinnaś mieć żadnej obawy o mnie?
 — W żadnym wypadku nie będziesz potrzebowała posługiwać się straszonym podarkiem, który odemnie otrzymałaś.

— Kto wie! — szepnęła Gilberta w zamyśleniu
 I okazawszy ruchem stanowczym, że za żadną cenę naszyjnika nie odda, pożegnała szybko cygankę i wyszła w towarzystwie Wilhelma.

Ten ostatni stary sługa rodziny de Faventines, przywykły do ślepego wykonywania woli swej pani, odprowadził Gilbertę do pałacu, ani jednego pytania nie śmiając zadawać jej w drodze.
 Zaleciwszy Wilhelmowi zupełne o wszystkim milczenie, Gilberta udała się do swego

pokoju, nieczyjej uwagi na siebie nie zwróciwszy, i po raz pierwszy od wielu dni spokojnie zasnęła.

IX.

Ale Zilla spać nie mogła.
 Gdy niepewne światło poranku wniknęło do komnatki cyganki, wstała i spróbowała się, przechadzając się na małej przestrzeni od łóżka do okna.

Była jeszcze bardzo osłabiona i tylko podniecenie nerwowe dodawało jej mocy.
 Mimo wszystko ubrała się, wydobyla z ukrycia księgę, przez ojca jej zapisaną i wolnym krokiem zeszła na niższe piętro.

W izbie noclegowej spotkała oździwną, która na jej widok nie mogła powstrzymać okrzyku zdziwienia.
 — Pani Zilla wychodzi? — spytała.
 — Wychodzę — odrzekła krótko cyganka.
 — Ależ kochanko, blada jesteś, jak śmierć. Na pierwszym skrawku ulicy upaść możesz bez sił.

— Nie upadnę!
 I wyszła na ulicę nie więcej nie mówiąc. Starucha popatrzyła na nią wzrokiem litościwym, potem rzekła, wzruszając ramionami:
 — Wreszcie, cóż mi tam do niej!

Świeże powietrze dobrze oddziało na Zillę. Posuwając się swolna i przystając chwilami dla nabrania sił, doszła do zajazdu, w którym mieszkał poeta, i gdzie za przybyciem zastała gospodarza, prowadzącego nader ożywioną rozmowę ze służącą Cyrana.

Zajazd i oberża miały swój wygląd zwyczajny. O tak wczesnej godzinie żaden jeszcze biesiadnik nie przestąpił progu izby gościnnej, gdyż stoły były zupełnie czyste, a cynowe kubki wisiały w prawidłowych szeregach na ścianie. Prawie zawsze w każdym domu, do którego przybywa gość nowy, lub powraca który ze starych mieszkańców, zauważyć można trochę nieładu, ujawniającego się częstokroć w bardzo nieznanym miejscu.

Mieszkanie Cyrana, nie przedstawiało na pierwsze wejście, żadnego z tych znaków ostrzegawczych.
 A jednak Sawiniusz, Castillan i Marota powrócili już z drogi.
 Wszyscy trzej nadzwyczaj znużeni, zasypiali teraz głęboko.

Przybycie Maroty było właśnie przedmiotem żywych rozpraw pomiędzy właścicielem zajazdu a gospodynią poety. Ta ostatnia musiała ustąpić swej izdebki tancerce i niemało była oburzona wtargnięciem do domu tego ładnego szatanka.
 Zilla zwróciła się zapytaniem do gospodarza i nie mogła ukryć radości, dowiedziawszy się o powrocie Cyrana.

— Czy mogłabym zobaczyć się zaraz z panem de Bergerac? — spytała.
 — Zaraz się dowiem — odrzekł zapytany.
 — Dochodzi dziewiąta, a pan de Cyrano, choćby nawet większą połowę nocy spędził bezsennie, nigdy później nie wstaje.

Poprosił Zillę do środka i wbiegł szybko na schody, wiodące na pierwsze piętro.
 Gospodyni, za przybyciem cyganki oddaliła się w stronę bramy Nesle.
 Zilla była od kilku chwil sama w izbie gościnnej, gdy z wysokości schodów rozległ się głos gospodarza:
 — Proszę na górę.

Usłuchała z pośpiechem wezwania i uprzejmy Gonin, wskazując jej drzwi, wiodące do pokoju poety, rzekł:
 — Niech pani wejdzie. Pan de Bergerac czeka na panią.
 Zilla zbliżyła się do stołu, przy którym siedział Cyrano, mimo wczesnej godziny, zajęty już pisaniem.

— A! a! co widzę! — rzekł weselo — to ty, moja piękna! Nader miłą niespodzianką są dla mnie twoje odwiedziny, bom myślał, żeśmy już na wieki poróżnieni.
 Zilla, zdając się nie zwracać uwagi na ton ironiczny, jaki się w słowach tych przebiegał, odpowiedziała:
 — Sprawa wielkiej wagi sprowadza mnie do pana, panie Cyrano. Czy zechcesz mnie pan wysłuchać?

— Z jak największą uwagą. Pragniesz pani może dowiedzieć się czego o swym niezrównanym braciuzku?
 — I cóż mój brat?
 — Jeżeli nie przybył wraz ze mną do Paryża, to już z pewnością nie moja w tem wina. Drapnął z pod mojej nalczulszej opieki. Ale bądź pewna, że prędzej czy później nawrócę go na dobrą drogę i wynagrodzę wedle zasług.

— Nie o brata tu chodzi — przerwała Zilla, którą dobry humor poety drażnił poczynął. — Chodzi tu o Manuela.
 — Ach! o Manuela? Biedny chłopiec! jakąż rozkoszą uściłabym go w tej chwili!

Cyganka przystąpiła do rzeczy. Opowiedziała o wszystkim: o miłości swej, zazdrości, walkach wewnętrznych i zakończyła spowiedź prośbą o przebaczenie.
 Poeta z zasady łatwo wszystkim przebaczał.
 — Ależ doprawdy — rzekł do Zilli — niczego więcej nie pragnę! Wyznanie, które uczyniłaś, okupuje bardzo wiele błędów, i jeśli tylko jesteś szczerą...

— Czesz pan dowodu? — przerwała cyganka.
 — Alboż go posiadasz? — spytał Cyrano z ciekawioną.

Zilla wydołała z pod okrytki księgę, zabraną z domu, i nie nic mówiąc, położyła ją przed poetą.

Był to gruby zeszyt pergaminowy, w prostej, lecz mocnej, oprawie, którego pierwsze karty nosiły datę bardzo już odległą.
 Zeszyt ten całkowicie zapisany był po cygańsku.

Cyrano otworzył go i przewracając końcem palca karty, przyglądał się ciekawie dziwnym hieroglifom, którymi były pokryte.
 — Cóż to za gryzmoły? — spytał wreszcie.
 — Pan wie dobrze. Przynajmniej domyślać się pan powinien.

— Księga Ben Joela?
 — Tak!
 — Nareszcie! — wykrzyknął poeta. — Nareszcie mam cię w ręku, drogocenny dowodzie! Doprawdy, Zillo, twój postępek godzi mnie z tobą ostatecznie. Gdzież jest to miejsce, w którym ojciec twój zapisał szczegóły, odnoszące się do porwania Manuela i śmierci małego Szymonka? Zilla przewróciła kilka kart i znalazła właściwą kartę, przetłomaczyła Cyranowi dwie zapiski, o które mu chodziło.

— Doskonale — rzekł. — Gdybym nie miał w rękach dowodów jeszcze mocniejszych, księga ta byłaby dla mnie skarbem nieoszacowanym. Czy pewna jesteś, że te gryzmoły mają takie znaczenie, jakie im nadałaś?
 — Przywołaj pan kogokolwiek, należącego do mojej rasy i pokaż mu te karty. Jeżeli ten lub ta, którym polecisz odczytać to pismo, zna ją dobrze swój język, tłumaczenie nawet co do jednego słowa różnić się nie będzie.

— Wierzę ci, Zillo. Możesz odejść w zupełnym spokoju. Manuel będzie jutro wolny.
 — Czemu nie dziś jeszcze?
 — Dlatego, że dziś udaje się do hrabiego de Lembrat, aby oszczędzić mu — nie dla niego samego, lecz dla honoru nazwiska, które nosi — hańbiących rozpraw publicznych. Jeżeli zechce upierać się przy swoim, tem gorzej dla niego. Spełnię wszystko, com winien pamięci jego ojca.

— Żegnaj cię, panie Cyrano. Pokładam w panu zupełne zaufanie.
 Poeta podniósł się i do samych drzwi odprowadził cygankę.
 Następnie kazał przywołać Marotę.
 Tancerka z zaspianymi jeszcze oczyma, przybyła w dziesięć minut później.
 Cyrano otworzył księgę Ben Joela i, wskazując palcem miejsce naznaczone przez Zillę, zapytał:
 — Powiedz mi, co to znaczy?

Marota przeczytała i bez namysłu przetłomaczyła wskazane sobie zapiski.
 Tłumaczenie jej zgadzało się co do słowa prawie z tamtem.
 Cyrano zamknął księgę i rzekł z uśmiechem:
 — Tak to znaczy rzeczywiście to samo. Dziękuję ci.

Wkrótce potem sławetny Gonin ujrzał poetę wychodzącego z mieszkania. Castillan siedział w izbie gościnnej i zajął się apetytem śniadanie.
 — Idę do hrabiego — oznajmił w swemu sekretarzowi poeta. — Nie wychodź przed moim powrotem i czuwaj nad tem, aby twej protegowanej na niczem nie zbywało.

— Bądź spokojny, mistrzu — pośpieszył zapewnić Castillan z zapałem, który na usta Cyrana sprowadził uśmiech znaczący.
 Gdy poeta przybył do pałacu hrabiego de Lembrat, gdzie ze względu na wczesną porę, spodziewał się napewno zastać Rolanda, dowiedział się ze zdziwieniem, że wyszedł on już z domu.

— Gdzie mógłbym znaleźć hrabiego? — zapytał.
 — Najpewniej u margrabiego de Faventines — odpowiedziano.
 Sawiniusz zwrócił kroki w stronę wyspy św. Ludwika. Ani chwili nie chciał stracić na próżno.

Roland znajdował się tam rzeczywiście. Poeta znalazł też w wielkim salonie Gilbertę i jej matkę.
 Gdy służący oznajmił Cyrana, hrabia pobladł okropnie, Gilberta zaś nie mogła powstrzymać okrzyku radośnego zdziwienia.

Poeta wszedł do salonu z uśmiechem na ustach i przywitawszy damy, oraz uściśnawszy rękę margrabiego, zwrócił się, wciąż uśmiechnięty, do Rolanda
 — I cóż? — rzekł — nie oczekiwałeś mnie zapewne, mój druho serdeczny?
 — Cieszę się, że cię widzę w dobrem zdrowiu — wyjąkał hrabia, nie wiedząc prawie, co mówi.

— Więc zdrowie moje aż tak bardzo cię obchodzi? Jesteś doprawdy zbyt dobry. Ale w niemniejszym zapewne stopniu jesteś ciekawy szczegółów mojej podróży. Jeśli chcesz, opowiem ci je.
 — Tu? — zapytał Roland niespokojnie.
 — Nie; panie zdurzyłaby się słuchając.
 — Kiedy bo... — wykręcał się hrabia — trudno mi w tej chwili poświęcić ci tyle czasu, ile ta rzecz wymaga.

— W istocie — przybył mu z pomocą margrabia, który przewidywał jakieś starcie o podobieństwo mu pragnął — pan de Lembrat był łaskaw poświęcić nam cały dzień dzisiejszy. Liczymy, że i ty, kochany Sawiniuszu, dotrzymasz nam towarzystwa.
 — Jeśli hrabia przyjął to zobowiązanie, niegrzecznie byłoby zmuszać go do niesłowności. Pozostanę więc i ja, kochany margrabio, skoro życzyś sobie tego.

Przy tych słowach posłał znaczące spojrzenie Rolandowi.
 Ciąg dalszy nastąpi.

SIOSTRO: Przeczytaj moją bezpłatną ofertę.
 Mądre słowa do cierpiących od niewiasty z Notre Dame, Ind.



Jeżeli się czujesz bardzo ociężała, obawiasz się złych następstw, masz ból w brzuchu, przesmykające dręsenko w krzyżu, chce ci się płakać, czujesz gorączkę w dręzku, odciebanie i za często mocz oddajesz lub gdy masz upływy, obciążenie i spadnięcie macicy, sanadito obfite lub za słabe, albo bolesne parady, wrodoty lub narosły — w takim razie pisz do MRS. M. SUMMERS, NOTRE DAME, IND., U.S.A., a otrzymasz bezpłatnie lekarstwo i dokładne objaśnienie. Tyście kobiet, oprócz mnie zostało wyliczonych.

WATKON LUB CORKON objaśnić bardzo proste "Domowe Leczenie", które prędko i napewno oczyści, zsięgnie i uchroni się od wstydliwych, niepotrzebnych nikomu opowiadań o swej chorobie. Osiągławszy dobrą uścisłość.
 W każdej niecierpliwie mogą wskazać polecenie od doświadczonej kobiety, która została wyliczona za pomocą mojego "Domowego Leczenia" i chętnie poświęca, że leczy ono niezawodnie wszystkie delikatne choroby organów kobiecych, wzmocnia nadwyrężane siły i maści i przywraca kobietom całkowite zdrowie.
 Missesota Lake, Wis. — Szanowna Pani M. Summers! Donoszę Pani, z wielką radością o moim zdrowiu. Dziękuję Pani, że tak prędko wyliczyła mnie. Cierpiałam na macicę przymocowaną cztery lata. Pierwszą rasę wyliczyłam w "Gazecie Polskiej", o Pani lekarstwach i lekarstwie i przedzielnym się do Pani, a po 4 tygodniach byłam zdrową jak ryba. To też dziękuję Pani serdecznie i proszę ogłosić to w gazecie dla wiadomości wszystkich cierpiących kobiet. Z szacunkiem W. Jank.

Kassaba, Wis. — Szanowna Pani M. Summers! Jestem teraz zupełnie zdrowa i serdecznie dziękuję za wyliczenie mnie z tej choroby. Doktorzy byli w mnie 105 razy i powiedzieli, że mam rakę w sobie, w lewym boku. To też dziękuję Bogu, że tak dobrą przyjaciółką, jaką Pani jest dla cierpiących niewiast, gdyż cierpiałam bardzo, blisko przez 6 lat. Choroba ta kosztowała mnie blisko \$3000, a doktorzy mnie nie mogli pomóc! Teraz jestem zdrowa i wykonuję swoją pracę i radzę każdej cierpiącej siostrze, która nie chce grozić, na darmo tracić, iść do Pani Summers a mam nadzieję, będzie ją tak odciłać błogosławić, jak ja. Posiadać z szacunkiem, szczerą przyjaciółką Emilia Kilmer, 306 Lake Ave.

ADRES: Mrs. M. SUMMERS, Box E, Notre Dame, Ind., U.S.A.

BACZNOŚĆ, CHORZY!

Niniejszem zawiadamiam wszystkich chorych, że zawiązałem stosunki z najlepszymi doktorami tak polskimi jak i z innej narodowości. Doktorzy ci są specjalistami w wszelkich chorobach. Dobrze znamym jest ten fakt, że jeden doktor jest specjalistą w jednej chorobie drug' w innej chorobie. Jeżeli jesteś chorym na jaką bądź chorobę, napisz nam podając nam jak najciszej szczegóły swojej choroby a oddamy twoją sprawę specjalnemu doktorowi, który jest najbłagiejczy wyjątkowo w takiej chorobie a podług jego recepty zpreparujemy wam medycynę, która was w jaknajkrótszym czasie wyleczy.

Doktorzy moi leczą wszelkie choroby.
 Choroby sekretne, zastarzałe, leczone przez innych doktorów bezskutecznie, są moją specjalnością, gdyż przez wyleczenie takich chorób chce zdobyć sobie sławę i imię. Nie zwlekaj, przekonaj się, a będziesz dziękował Bogu, że udałeś się do mnie po poradę.
 Adresować należy:
THE KUFLEWSKI PHARMACY
 1335 W. 22 Street, CHICAGO, ILL. (20)D.

Zupełnie Bezpłatnie
 OFIARUJE SWOJA PORADĘ I ZBADANIE CHOROBY CIERPIĄCYM, JEDEN ZE SŁYNNYCH I NAJBARDZIEJ ZNANYCH LEKARZY.
SPECIALISTA w leczeniu chronicznych i zastarzałych chorób.
DR. BADGER,
 z Toledo, O., który w czasie swej przeszło trzydziestoletniej praktyki lekarskiej, wyleczył tysiące chorych, którzy zostali uznani za niewyleczalnych przez innych lekarzy i szpitale. On leczy Męczyzyn, Niemowląt, i Dzieci z jak najlepszym skutkiem. On udziela najlepszej pomocy, jak o tem świadczą tysiączne dzięki od osób które on wyleczył.
PISZCIE DO NIEGO nie zwlekając; jeżeli cierpiecie na jałowik, a on natychmiast da Wam znać czy można Was wyleczyć lub nie. Załóżcie 3-centowy znaczek do listu i adreśujcie:
 Dr. L. A. BADGER, 1019 Madison Ave., Toledo, Ohio.

Szkołka najrozmaitszych drzew.
 oletodajnych, owocowych i krzewów od roku 1889, na 80 akrach w granicach miasta Chicago, przy Diversey i North 60th ave's. Dla piszących listy office: 582 Noble st. Telefon Monroe 1256.

Rodzaj i ceny drzew są następujące:

| CIENIODAJNE | | JASMIN | |
|------------------------------------|-----------------------------|----------------------------|-----------------------------|
| BRZONTY od 50 centów do 30 dolarów | KALINA od 80 " do 1 dolara | ROSE od 80 " do 30 " | TAWELY od 80 " do 75 centów |
| BRZOET od 15 " do 15 " | LUNICERA od 80 " do 30 " | WISIO DZIKI od 80 " do 2 " | BŁYSTY od 80 " do 2 " |
| BRAWATY od 5 dolarów do 80 " | ROZE od 80 " do 30 " | | |
| GRÓB SZKARAJNY od 1 dol. do 10 " | TAWELY od 80 " do 75 centów | | |
| JARZĄBIE PEACZAK po 8 " | WISIO DZIKI od 80 " do 2 " | | |
| JENION BIŁY od 15 centów do 8 " | BŁYSTY od 80 " do 2 " | | |
| JENION CZARNY od 75 " do 10 " | | | |
| KASZTAN od 75 " do 2 " | | | |
| KŁONY od 75 " do 80 " | | | |
| LIPIY od 25 " do 15 " | | | |
| ROBRY od 25 " do 15 " | | | |
| NISRODZEW od 15 " do 10 " | | | |
| ORZECH CZARNY od 35 cen. do 3 " | | | |
| TOPOLE ROZMAITE od 25c. do 3 " | | | |
| WINOGRY PEACZAK od 1 dol. do 8 " | | | |

OWOCOWE.

| | |
|-------------------------------|-----------------------------|
| GRZEZE od \$1.25 do 5 dolarów | JABONIK od 75 centów do 8 " |
| BOREK od 80 " do 3 " | ŚLIWI od 75 " do 3 " |
| WIŚNIE od 75 " do 3 " | WIŚNIE od 75 " do 3 " |
| AGBENT od 80 " do 1 " | MALINY tuzin 25 " |
| | PORSZCZYK od 80 " do 1 " |
| | SKROBITY od 80 " do 1 " |
| | TRUSKAWKI sto sztuk 2 " |

Zwracam uwagę, że wszystkie wielkie drzewa przyjmują się wszędzie, ponieważ są po cztery razy przesadzane, przeto mają dość drobnych korzeni.
 Niech nawet przyjdą ci, którzy nie mają gdzie drzew sadzić, a sobaczy "y wszystkie będą mogli, chociaż nie teraz, to przy sposobności oznajmić swym znajomym, że przez wiele lat pracy mogli do tej doskonałości szkółki drzew doprowadzić.
Władysław Dyniewicz.

POLSKA APTEKA, 257 Hanover street, 257 Boston, Mass.
 Pełny wybór różnych aptecznych towarów krajowych i zagranicznych. W aptece zawsze Polska Doktor udziela bezpłatnie porady na wszelkie choroby.

1000 TYSIĄCE FARM! 1000
 Nowa książka objaśniła o farmach będzie wysłana darmo. My mamy tysiące akrów nowej urodzajnej ziemi na sprzedaż. Mamy uprawione farmy z budynkami i inwentarzem na sprzedaż. Nasze ceny niekie a warunkich dogodnie. Tysiące bogatych farmerów są obecnie w naszych koloniach. Setki rodzin są jeszcze miejsca się osiedlić pomiędzy swymi rodakami. Grunta nasze są położone blisko jezior, rzek, kolei żelaznej, miastów, polskich kościołów i szkół. Kupujcie tykiety do Sobieski a my was obwieścimy po naszych koloniach darmo. Każdego przyjeżdżającego spotykamy na dworcu kolei w Sobieskim. Po dalsze informacje i nową książkę piszcie do:
J. J. HOF LAND CO. SOBIESKI, WIS.

POSZUKIWANIA.

Poszukiwanie nie wyrocznia, więcej jak jeden...

YMARZ potrzebny! pierwszej klasy — znający doskonale swoją robotę...

Dr. Mc Larty z Manistee, Mich., wyjeżdża na studia 5 do 6 miesięcy...

FARMA, 80 akrow, — 35-akrow wykładowanych, reszta twardy bór...

Podszew w Jan, rodem ze wsi Grale, gub. Łomżyński, poszukiwany jest przez swego brata...

FARMY TANTO! W powiecie Clark w stanie Wisconsin mamy wielkie obszary...

TRZY "HOMESTEADY" (grunta darmo) w stanach Wisconsin, Missouri, Michigan...

Strasza zbrodnię popełnioną w dzielnicy Kantowo. Otóż pn. 94 Front ul. w dystrykcie zwanym Goose Island...

Flisier Szcapan poszukiwany jest w ważnej sprawie przez swego brata Wojciecha Droszcz...

Drabik Maryanna, ze wsi Węgrowka w Galicyi, mająca przebywać w Chicago, niech się zgłosi po \$300...

J. Gierlach ma paczkę na ekspresie w Canonsburg, Pa.

Czapek Stanisław rodem z Oświęcimia w Galicyi, poszukiwany jest w ważnej sprawie...

Szpargal Michalina poszukiwana jest przez swą cioteczną siostrę...

SALON wraz z domem w bardzo dobrym miejscu między polakami i litwinami...

Szot Jan, który dawniej przebywał w LaSalle, Ill., poszukiwany jest w ważnej sprawie...

POTRZEBA 50 robotników natychmiast do pracy przy fabryce stali...

Ang. Mil-wiki ma paczkę na ekspresie w Westville, Ill.

A. Gestrza ma paczkę na U. S. ekspresie w Norristown, Pa.

Balcerzak Antoni, były redaktor "Echa" w St. Louis, Mo., poszukiwany jest przez swego brata...

FARMY! Do sprzedania 6 farm z inwentarzem lub bez inwentarza...

POTRZEBA 1000 robotników do pracy na kolei, w fabrykach, kobiet i mężczyzn...

Podług PRAW NIEBIESKICH wyrobiony, jest najlepszym środkiem NEURALGII, Reumatyzmowi, Postrzałowi...

Nowiny Miejscowe

STRAJK woźnic krawieckich wszedł na nowe tory. Ponieważ strajkierzy dopuszczają się rozmaitych nadużyć...

SLAWNA nasza artystka sceniczna pani Helena Modrzewska przybyła w sobotę do Chicago w przejeździe do New Yorku...

Program Ligi Narodowej a Polacy w Ameryce. Najpoważniejszym zarzutem jaki splotka Lige Narodowa na gruncie amerykańskim jest twierdzenie...

STRASZNA zbrodnia popełniona w dzielnicy Kantowo. Otóż pn. 94 Front ul. w dystrykcie zwanym Goose Island, mieszkała Polka pani Katarzyna Gurka...

Flisier Szcapan poszukiwany jest w ważnej sprawie przez swego brata Wojciecha Droszcz...

Drabik Maryanna, ze wsi Węgrowka w Galicyi, mająca przebywać w Chicago...

J. Gierlach ma paczkę na ekspresie w Canonsburg, Pa.

Czapek Stanisław rodem z Oświęcimia w Galicyi, poszukiwany jest w ważnej sprawie...

Szpargal Michalina poszukiwana jest przez swą cioteczną siostrę...

SALON wraz z domem w bardzo dobrym miejscu między polakami i litwinami...

Szot Jan, który dawniej przebywał w LaSalle, Ill., poszukiwany jest w ważnej sprawie...

POTRZEBA 50 robotników natychmiast do pracy przy fabryce stali...

Ang. Mil-wiki ma paczkę na ekspresie w Westville, Ill.

A. Gestrza ma paczkę na U. S. ekspresie w Norristown, Pa.

Balcerzak Antoni, były redaktor "Echa" w St. Louis, Mo., poszukiwany jest przez swego brata...

FARMY! Do sprzedania 6 farm z inwentarzem lub bez inwentarza...

POTRZEBA 1000 robotników do pracy na kolei, w fabrykach, kobiet i mężczyzn...

przyczyny śmierci nieszczęśliwego Tylicki w ową niedzielę, kiedy go po raz ostatni widziano żywego...

Wzłoki przedstawiały widok okropny. Czaszka w polowie rozbita, dolna szczęka zmiażdżona...

KONCERT i bal urządzony staniem Klubu obywatelskiego Kaz. Puławskiego przy parafii Sw. Trójcy...

Program Ligi Narodowej a Polacy w Ameryce. Najpoważniejszym zarzutem jaki splotka Lige Narodowa...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

wiadom wyraźnie, że nie możemy oglądać się na delegatów z Europy, którzy by za nas tę robotę zrobili...

Program stronnictwa Demokratyczno-Narodowego nie pisano przy zielonych stolikach, tak jak się pisze zwykle...

Na tej samej drodze będzie się kształtował i u nas. W chwili obecnej, mogącej więcej powiedzieć — program ten u nas na tej drodze...

Pojmujemy nasze zadania poważnie, i o nie tak nam nie idzie jak o to, żeby nas nalezycie zrozumiano...

Po takim wstępie, można już przejść do określenia samego charakteru roboty, którą na gruncie naszym...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

Byłoby to wielkie zwycięstwo, gdybyśmy mogli wykonać ten program. Nie mamy też zamiaru nikogo namawiać...

można dla celów powyższych. Będziemy dążyć do opanowania i nas wszystkich.

Wszystkie narody świata, imponujące dziś potęgą i siłą, dochodzą do szczytów tylko drogą systematycznej pracy...

W programie naszym na d z i s nie mamy rzeczy ani zbyt wielkich, ani zbyt trudnych...

Na dziś idzie nam przedewszystkiem o wzmocnienie Stronnictwa Demokratyczno-Narodowego w Ameryce...

Sprawa ta będzie przedmiotem obrad niedalekich zlotów, zjazdów i sejmów...

Najpierw odbędzie się Zlot Sokółów w Chicago i Sokolstwo Polskie w Ameryce...

Nie potrzeba chyba dowodzić, jak niesłychanie szerokie pole stanie wówczas otworem dla ludzi czynu i członków...

Na dziś, w znacznej mierze, jest to jeszcze program kształtujący się dopiero...

Punktem oparcia ma być dla nas Związek Narodowy Polski, organizacja nosząca od pierwszej chwili swego powstania...

Związek Narodowy Polski, jak się była miała sposobność przekonać bardzo szerokie masy...

Jednemu z nich, współpracownikowi "Eclaira" udzielił zajmujących wiadomości o katolicyzmie w Japonii...

Ksiądz Petitjean zjechał do Japonii w roku 1865. Znalazł tam już małą kolonię chrześcijańską...

Misyjonarze mogli głosić ewangelię, gdzie chcą, byle tylko szanowali prawa miejscowe...

Wielu jest żołnierzy, tudzież niższych i wyższych oficerów wyznania katolickiego...

Wojna nie wpłynęła zdaniem księdza Petitjeana na zmianę postępowania rządu...

Religia narodowa Japonii jest kult ojczyzny, uosobionej w postaci cesarza...

wil Loti, ale na ogół kobiety japońska znamionuje energią, odwagą i patriotyzm...

LEC PIOSENKO... Leć piosenko hen, przez lany, Leć przez wielkie zycia pola...

I do smutnych serc i ludzi Wpadaj jako blask słoneczny, A gdy kogo dźwięk twój zbudzi...

Z GOSPODARSTWA. Sposób na kury, aby siedziały podaje pewna gospodyni...

OFIARY NA POMNIK KOŚCIUSZKI W WASHINGTON, D. C., przysłane do "Gazety Polskiej"

Table listing names and amounts of donations for the Kosciuszko monument in Washington, D.C.

CENY TARGOWE. CHICAGO, 26 kwietnia 1905.

Table listing market prices for various goods in Chicago, including flour, oil, and other commodities.

OWIES (buszel) No. 2 80, No. 3 75, No. 4 70, No. 5 65, No. 6 60, No. 7 55, No. 8 50, No. 9 45, No. 10 40, No. 11 35, No. 12 30, No. 13 25, No. 14 20, No. 15 15, No. 16 10, No. 17 5, No. 18 0.

Ostatnie Wiadomości.

PARYŻ, 26 kwietnia. — Wielkie zaniepokojenie wywołała w kołach chińskich wiadomość, że admirał rosyjski zajął chińską wyspę...

NEW YORK, 26 kwietnia. — Wielki pożar powstał w gmachu Ridley przy ulicach Grand i Orchard...

LONDYN, 26 kwietnia. — Powstaicy arabscy pobili na głowę wojsko tureckie pod Jemen w Arabii...

WASHINGTON, 26 kwietnia. — Znosi się znów na wojnę między państwami w południowej Ameryce...

na głowę wojsko tureckie pod Jemen w Arabii i jest obawa, że zajmą Mekkę, stolicę Arabii...

LONDYN, 26 kwietnia. — Eskadra Nebogatowa połączyła się z główną eskadrą rosyjską...

WASHINGTON, 26 kwietnia. — Znosi się znów na wojnę między państwami w południowej Ameryce...

LEC PIOSENKO... Leć piosenko hen, przez lany, Leć przez wielkie zycia pola...

I do smutnych serc i ludzi Wpadaj jako blask słoneczny, A gdy kogo dźwięk twój zbudzi...

Z GOSPODARSTWA. Sposób na kury, aby siedziały podaje pewna gospodyni...

OFIARY NA POMNIK KOŚCIUSZKI W WASHINGTON, D. C., przysłane do "Gazety Polskiej"

Table listing names and amounts of donations for the Kosciuszko monument in Washington, D.C.

CENY TARGOWE. CHICAGO, 26 kwietnia 1905.

Table listing market prices for various goods in Chicago, including flour, oil, and other commodities.

OWIES (buszel) No. 2 80, No. 3 75, No. 4 70, No. 5 65, No. 6 60, No. 7 55, No. 8 50, No. 9 45, No. 10 40, No. 11 35, No. 12 30, No. 13 25, No. 14 20, No. 15 15, No. 16 10, No. 17 5, No. 18 0.

Ostatnie Wiadomości. PARYŻ, 26 kwietnia. — Wielkie zaniepokojenie wywołała w kołach chińskich wiadomość...

NEW YORK, 26 kwietnia. — Wielki pożar powstał w gmachu Ridley przy ulicach Grand i Orchard...

LONDYN, 26 kwietnia. — Powstaicy arabscy pobili na głowę wojsko tureckie pod Jemen w Arabii...